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LIETUVIAI RUOŠIASI IŠKILMINGAI
PALAIDOTI DR. KAZĮ GRINIŲ

Grinių šeima MINISTERIŲ KABINETAS NUTARĖ
TUOJAU VYKDYTI ĮSAKYMĄ .

Japonijos komunistai kursto gyventojus 
prieš okupacines jėgas, puola.karius

Visi liūdi dėl buvusio prezidento mirties, 
siunčia užuojautos telegramas, vainikus

Chicagoje sudarytas Komitetas Dr. Kaziui Griniui laidoti. 
Komiteto pirmininku yra Dr. Petras Daužvardis, Lietuvos Res- 
publikos konsulas Chicagoje. Komiteto nariai yra Chicagos lietu
vių organizacijų atstovai, pasižymėję visuomenės veikėjai ir 
artimieji Dr. Griniaus šeimos nariai. Komitetas rūpinasi visais 
laidotuvių reikalais.

Dr. Kazys Grinius pašarvotas Eudeikio koplyčioje. Ketvirta
dienį, lygiai pirmą valandą, po pietų, minėtoje koplyčioje prasi
dės atsisveikinimo apeigos. Antrą valandą ar tuojau po dviejų 
karstas bus pervežamas į krematorijumą, q trečią valandą ten 
bus iškilmingas laidojimas. Organizacijų atstovai ir visuomenės 
veikėjai ten pasakys kalbas.

ŽINIA APIE MIRTĮ SUKRĖTĖ 
VISUOMENĘ

Visi žinojo, kad paskutiniu 
metu- Dr. Kazys Grinius negala
vo, bet žinia apie mirtį buvo 
neįtikėta ir sukėlė susijaudini
mo.

Užuojautos telegramos plau
kia iš visų stambesniųjų orga
nizacijų, jas siunčia paskiri as
menys ir artimieji draugai. Te
legramas siunčia ir nelietuvių 
organizacijos.

International Rescue Commit
tee, kuris padėjo Grinių šeimai 
atvykti į JAV, patyręs apie Dr. 
Griniaus mirtį, atsiuntė poniai 
Grinienei tokio turinio tele
gramą :

“International Rescue Com
mittee extends to you their 
heartfelt sympathy for your 
great loss. David Martin”.
REIŠKIA UŽUOJAUTĄ LIETU

VOS DIPLOMATAI
Iš Lietuvos diplomatinio kor

puso ponia Grinienė gavo tokią 
telegramą;

“Lietuvos diplomatinio kor
puso šefo p. St. Lozoraičio ir 
ministerio 'Girdvainio įpareigo
tas. reiškiu Tamstoms nuošir
džią užuojautą.

—Petras Daužvardis,
Liet. Konsulas Chicagoje”.

Kita telegrama šitaip skamba:
“Didžiam tautos vyrui ir ko

votojui už nepriklausomą Lie
tuvą Dr. Kaziui Griniui mirus, 
apimti gilaus liūdesio, siunčia
me Tamstai ir seimeli nuoširdžią 
užuojautą. —Jonas ir Regina 
Budriai, Vytautas ir Aldona Sta- 
šįnskai, Anicetas ir Janina Si
mučiai.

—Jonas Budrys, 
Liet. Gen. Konsulas”.

UŽUOJAUTĄ REIŠKIA SO
CIALDEMOKRATAI

Iš Toronto gauta tokia tele
grama :

“Dideliam demokratui Dr. 
Kaziui Griniui mirus, liūdesio 
valandoje tamstai ir šeimai reiš
kiame nuoširdžią užuojautą.

—Toronto Lietuviai 
Socialdemokratai”.•

Užuojautos -telegramas atsiun
tė Toronto SLA kuopos valdy
ba, Brooklyno sandariečiai, pulk. 
K. Škirpa ir kiti. Ponia Grinienė 
gavo daug užuojautos laiškų ir 
pareiškimų telefonu bei gyvu 
žodžiu. Iš Rhode Island telefo- 
navo Dr. Balys Matulionis, la
bai artimas Grinių šeimos na
rys.

LAISVŲ čEKOSLOVAKŲ 
UŽUOJAUTA

Prieš bolševikų diktatūrą ko
vojantieji čekoslovakai prisiun
tė tokią telegramą:

“The Council of Free Czeko- 
slovakia requests you to accept 
the expression of its profound 
sympathy at the passing of Dr.

Kazys Grinius, ex-president of 
the Lithuanian Republic.

—Peter Zenkl, Pres.
Joseph Lettrich, 

vice-president”.
Chicagos Lietuvių Daktarų 

Draugija nutarė padaryti Dr. 
Kaziui Griniui, Daktarų Draugi
jos garbės nariui, nedidelę gar
bės lentelę, šiam tikslui sudary
tas iš Dr. A. Montvido, Dr. Vy- 
manto ir Dr. B. Zubricko komi
tetas.

Daktarų Draugija paskyrė Dr. 
Mon tvidą pasakyti kalbą laido
tuvių metu.

Chicagos Lietuvių Moterų Or
gija “Apšvieta” nutarė siųsti į 
koplyčią vainiką ir prisidėti prie 
laidotuvių .išlaidų mokėjimo. 
Sandaros Moterų šimtoji kuopa, 
Chicagos BALFo apskritys ir 
organizacijos taip pat nutarė 
pirkti vainikus.

Chicagos lietuvių socialdemo
kratų 4-toji kuopa pasiuntė Gri
nių šeimai užuojautą ir užsakė 
vainiką.

'Plačiau apie Dr. Griniaus lai
dotuves skaitykite kituose “Nau
jienų” puslapiuose.

—Gegužio mėnesį JAV dirbo 
59,731,000 asmenys. Tuo pačiu 
metu krašte buvo 3,016,000 be
darbiai.

—Krikščionys laimėjo Belgi
jos atstovų rūmų ir senato rin
kimus, bet laimėjimas labai 
silpnas. Abejojama, kad Leopol
das III turėtų drąsos grįžti į 
sostą. Jei jis bandytų, tai krašr 
te kiltų neramumai.

—Mauna Loa tebeverčia lavą. 
Havajų gyventojai sako, kad 
niekad ugniakalnis nevertė tiek 
lavos, kiek šiais metais.

—Kongreso komitetas patyrė, 
kad St. Louis mieste lošikai ben- 
dradarbiaivo su “W e s t e r n 
Union”. Pastarosios pareigūnai 
gaudavo dalį pinigų už skubų 
žinių persiuntimą.

—Prezidentas Trumanas gali 
paskirti abiejų partijų komisiją 
dar kartą peržiūrėti McCarthy 
apkaltintų tarnautojų bylas.

—Suomijos prekybos ministe- 
ris Tuomija paskelbė, kad šian
dien Maskvoje bus pasirašyta 
nauja sovietų ir suomių preky
bos sutartis.

—Į Hong Kongo uostą at
plaukė britų laivas su 8 lavo
nais. Britų kapitonas sako, kad 
kiniečių karo laivas, britų kapi
tono visai neįspėjęs, pradėjo 
šaudyti. Kiniečiai užmušę 8, 
sunkiai sužeidę 6 keleivius ir 
sugadinę laivą.

—Kiniečiui laivyno vadovybė 
sako, kad ne jie, bet komunis
tai apšaudę kontrabandą į ko
munistų okupuotą Kiniją vežu
sį laivą. Britų laivas buvo ap
šaudytas ne iš jūros, bet iš ko
munistų valdomų pakraščių pa
trankų.

Dr. A.
Lakštingalėle, mažas paukšteli, 
Kodėl nečiulbi anksti ryteli? 
Ką aš čiulbėsiu anksti rytelį — 
Piemens išdraskė mano lizdelį...

Taip, “piemens” išdraskė mū
sų lizdelį. Užplūdo mongolų 
gaujos Lietuvą, išardė mūsų 
namus, mus pačius vienus iš
žudė, kitus išvežė į šaltąjį Si
birą katorgos darbams, 'oi tre
tieji atsidūrė tremtyje — toli 
nuo Tėvynės, nuo savųjų...

Taip ir Dr. K. Grinius su šei
ma, pergyvenęs karo baiseny
bes, maitindamiesi tik “kruč- 
kų” sriuba, pergyveno sunkias 

! valandas, dienas, savaites, mė
nesius ir metus. Mažam, ankš- 
'tam Vokietijos DP stovyklos 
kambarėlyje, o tų stovyklų 
daug perėjo, teko kęsti daug 
vargo, nepritekliaus ir ; kitų 
trūkumų. Galop nusišypso lai
mė vykti į tą laisvės šalį, į 
Ameriką. Nelengva perbristi 
Atlanto vandenyną ir pasiekti 
tą laisvės simbolį, Laisvės Sta
tulą.

Ir vėl sunkūs gyvenimo rū
pesčiai prispaudžia toje laisvės 
šalyje. Bet geros širdies ame
rikiečiai ir broliai lietuviai pa
deda sukurti nors menką “nau
ją lizdelį”. Audrų blaškomas, 
tvirtas kaip plienas Lietuvos 
ąžuolas neišlaiko perkūnijos 
trenksmų, ir Dr. K. ♦ Griniaus 
sveikata palūžta. Jis ir lovoje 
atsigulęs nenustoja dirbęs, ne
nustoja rašęs savo mokslo dar
bą; jis dar labiau rūpinasi Lie
tuvos likimu.

žiaurūs okupantai — mongo
lai stengiasi lietuvių tautą su
naikinti. Iškilmingai pasižadėję 
1941 m. nesteigti kolūkių, jie 
sunaikino Lietuvos ūkį, visus 
padarė baudžiauninkais — ro
botais automatais. Dr. K. Gri
nius, lovoje gulėdamas, minty
je apskaičiuoja, kiek padaryta 
Lietuvai žalos. Gyventojai ve
žami Sibiran katorgon. K. 
Grinius skaičiuoja, kad jei po 
visų nelaimių liktų pusė milijo
no, dar mažiau — 3 šimtai 
tūkstančių ir sugrįžtų Lietuvon 
—tai užtektų Lietuvai atsta
tyti.

Nemažiau rūpi jam Lietu-

Praeitais metais nutrauktas Grinių šeimos paveikslas. Viduryje yra Dr. Kazys Grinius, ponia 
Kristina Grinienė ir sūnus Liūtas Grinius.

DR. KAZIO GRINIAUS PASKUTINĖS
GYVENIMO VALANDOS*

GARMUS
voje siaučianti džiova, su kuria 
Dr. K. Grinius kovojo per visą 
savo gyvenimą ir įkūrė gražias 
3 sanatorijas. Ir čion Dr. K. 
Grinius susirūpinęs, kad lietu
viai gydytojai, negalėdami pa
tys dalyvauti spalių mėnesį 
vykstančiame tarptautiniame 
kongrese Romoje, siųstų savo 
referatus ir primintų, kad Lie
tuvos gydytojai gyvi ir jie da- 
lyvauja-kovoje su ta baisia liga.

Rūpinosi Dr. K. Grinius ir 
testamento reikalais. Kokie šū
kiai reikalingi, kad kova už 
Lietuvos laisvę nesumažėtų, o 
padidėtų? Koki obalsiai sukeltų 
visų lietuvių tremtyje vienybę 
ir paskatintų eiti- nurodytais 
keliais prie greitesnio Lietuvos 
atstatymo? Tai visų lietuvių 
solidarumas ir mažiau tarpusa
vio ginčų ,o daugiau vienybės. 
Nepamiršo Dr. K. Grinius šūkio 
“Mylėk savo artimą kaip pats 
save”, šiuo šūkiu reikia vaduo
tis tol, kol gyvuos žmonija, nes 
jis yra senas, kaip sena žmo
nija. O taip pat: “Nekask kitam 
duobės, nes pats įkrisi”; “kiek
vieną darbą atlik gerai net 
iki galo”.

Daug minčių kildavo Dr. K. 
Griniausi galvoje, jos visos su
kosi apie geresnę žmonijos atei
tį, apie Lietuvos darbo žmo
gaus padėtį ir jos pagerinimą. 
Negalėdamas pasiekti tos myli
mos ir brangios Tėvynės, Dr. 
K. Grinius per savo teštamentą 
nusistatė pasiekti Lietuvą, kai 
ji bus išlaisvinta ir nepriklau
soma, kad ten būtų nuvežti jo 
palaikų liekanos — pelenai ir 
palaidoti netoli jo Tėviškės.

Paskutines valandas vargina
mas pagrindinės ligos, Dr., K. 
Grinius gavęs plaučių uždegi
mą, sunkiai kankinosi, bet prieš 
mirtį aprimo ir ramiai nusto
jo alsavęs. Taip jis užmigo am
žinu miegu ir atsiskyrė su šiuo 
pasauliu, su savo brangiais ar
timaisiais — žmona Kristina ir 
sūnum Liutu, kuriuos taip jis 
mylėjo, o jie mylėjo ir myli jį. 
O mylėti buvo už ką: žmona 
Kristina ir sūnus Liūtas padė
jo pergyventi sunkias gyveni-

Į Vėliausios Žinios Į
★

—Gen. Bradley pareiškė kon
greso komitetui, kad Vakarų 
Europa gali būti ginama nuo 
rusų, jei JAV apginkluos euro
piečius. Bradley atsisakė daryti 
bet kokius pareiškimus, apie ( 
tai, kada Vakarų Europa pati 
galės nuo rusų apsiginti.

—Sen. McCarthy vakar pa
peikė senatui, kad dar ir šian
dien tebetarnauja valstybės de
partamente trys asmenys, ku
riuos FBI savo laiku buvo įta
rusi santykiais su komunistais. 
Didokas įtariamų pareigūnų 
skaičius buvo pašalintas, bet ke
li dar tebetarnauja ir eina at
sakom ingas pareigas.

—Trygve Lie vakar išsiun
tinėjo visoms atstovybėms pra
nešimą apie sekretoriaus pa
stangas siekti pasaulio taikos. 
Trygve Lie išsiuntinėjo prem
jerams įteikto rašto kopiją. 
Trygve1 Lie siūlo imtis skubiu 

I 
priemonių pasaulio taikai. Savo 
planą jis sutraukė į 10 para
grafų.

—Trygve Lie pataria tuojau 
sušaukti saugumo tarybos posė
dį, kuriame dalyvautų įtakingi 
ir atsakominti valstybių parei
gūnai., Jis mano, kad saugumo 
tarybos posėdyje jie galėtų iš
spręsti visą eilę svarbių klausi
mų. Jis pataria sudaryti Jungti
nių Tautų kariuomenę taikai 
palaikyti. Jam atrodo, kad ato
mo energijos kontrolės klausi
mas taip pat turi būti kelia
mas.

—Dar nerasti 22 keleivių, 
skridusių iš Puerto Rico, lavo
nai. Pilotas sako, kad vienas 
motoras smarkiai čiaudėjo ir 
sustojo./Jis buvo priverstas lei
stis į vandenį. Kas vėliau atsi
tiko — jis neprimenąs. Lėktu
vas neturėjo teisės vežti tokio 
didelio keleivių skaičiaus. /

mo audras ir palengvino sunkią 
gyvenimo kovą dėl būvio Dr. K. 
Griniaus, kaip palaužtos Lietu
vos stiprus ąžuolas, pasilieka 
mintyse tarp mūsų. Jo gyveni- 

I mo darbai, pasiryžimas, ištver- 
i mė kovoti už Lietuvos, už žmo- 
inijos ateitį pasilieka mums gy- 
' viems kelrodis. ' ,

TOKIJO, Japonija, birž. 6 d.— 
Gen. Douglas MacArthur, vy
riausias sąjungininkų karo va
das Japonijoje, šiandien įsakė 
išmesti komunistus iš visų ja
ponų valdžios ir savivaldybių 
įstaigų.

Kapų Puošimo Dieną japonų 
komunistų suorganizuota mu
šeikų gauja puolė JAV karius. 
Tą pačią dieną japonų komu
nistų spauda kurstė žmones 
prieš amerikiečius ir kitas są
jungininkų karo jėgas. Policijai 
suėmus kelis užpuolikus ir iš
vaikius demonstrantus, komu
nistai ir toliau kurstė visuo
menę.

Japonijos komunistų partijos 
centro komitetas įsakė partijos 
nariams, dirbantiems darbinin
kų; profesinėse sąjungose, skelb
ti streiką ir kenkti okupacinei 
armijai. Japonų spauda platino 
šį kompartijos nutarimą ir 
kvietė darbininkus streikuoti.

Gen. MacArthur nenori leis
ti komunistams ardyti tvarkos, 
šiandien paskelbtas įsakymas 
liečia tiktai 24 žymiausius ko
munistų vadus. Bet jei komu
nistai ir toliau kiršins visuome
nę, panašus įsakymas palies ir 
kitus komunistų partijos veikė
jus.

Šiandien paskelbtas įsakymas 
aiškiai sako, kad okupacinės ar
mijos vadovybė neleis komunis-'

VYRIAUSIAS TEISMAS NELEIDŽIA 
VALGYKLOSE SKIRTI JUODUKŲ
Karo laivui pavyko išgelbėti 37 keleivius, 

pirmadienio naktį įkritusius į jūrą
WASHINGTON, D. C., birž. 

6 d. — Vyriausias teismas sako, 
kad įtraukimuose veikią patvar
kymai, kurie skiria juodaodžius 
keleivius nuo baltųjų, yra prie
šingi JAV konstitucijai.'Teismas 
sako, kad juodaodžiai keleiviai 
turi gauti lygiai tokį pat aptar
navimą, kokį gauna kitos odos 
spalvos keleiviai.

Kitas teismo nutarimas liepia 
Texas Universitetui priimti juo
dukus į teisių fakultetą, nes spe
cialiai juodukams skirtos mo
kyklos neduoda pakankamai ži
nių. Oklahomos Universitetas 
taip pat turi juodukus skriau
džiančius patvarkymus.

Washington© sluoksniuose la
bai plačiai komentuojamas va
kar padarytas teismo sprendi
mas. Kai kurie pietų valstybių 
gubernatoriai rengiasi imtis 
priemonių prieš ši sprendimą.

Pavyko išgelbėti 37 
keleivius

MIAMI, Fla. — Pirmadienio 
naktį jūron įkrito didelis kelei
vinis lėktuvas, vežęs 65 kelei
vius ir įgulos narius. Tai penk
ta nelaimė paskutiniais trims 
metais, kada panašiu būdu ima
masi vežti Puerto Rico darbi
ninkus vasaros darbams.

Karo laivas antrddienio ryte 
išgelbėjo 37 keleivius, kurie su
gebėjo įlipti į plūdes.

Surastas gyvas lėktuvo pilo
tas Joseph Halsey, jo pagalbi
ninkas ir lėktuvo aptarnautojas. 
Rasti keli keleivių lavonai. 

tams kelti socialinių neramumų 
ir neleis jėga versti konstitu
cinę japonų vyriausybę. Iš ko
munistų taktikos aiškiai maty
ti, kad jie nori sukelti pilieti
nes kovas, kurios privestų prie 
japonų tautos naikinimo.

Premjeras Shigeru Yoshida 
tuojau sukvietė skubų ministe- 
rių kabineto posėdį sąjunginin
kų karo vado įsakymui aptar
ti. Kabinetas nutarė imtis prie
monių įsakymui vykdyti, šian
dien pat vyriausybė paruošė 
reikalingus patvarkymus svar
biausiems komunistų partijos 
vadams išmesti iš įstaigų.

Jeigu komunistai rytoj pra
dės streikuoti, kaip buvo' skel
bę, japonų vyriausybė bus pri
versta imtis griežtesnių prie
monių prieš svetimos valstybės 
agentus, ardančius krašto tvar
ką.

Kabineto sekretorius Kazue 
Okazuki pareiškė, kad vyriau
sybė yra pasiruošusi atsakyti 
už gen. Douglas MacArthur įsa
kymo pasekmes. Jei komunistai 
bandys vartoti jėgą, nenorės 
pildyti įsakymo arba streiko 
metu vartos prievartos priemo
nes, vyriausybė taip pat imsis 
atitinkamų žingsnių.

Okazuki pastebėjo, kad ka
binetas studijuoja klausimą, vi
są uždaryti komunistų partiją 
ir neleisti rusams veikti.

Rengėsi išsprogdinti 
lėktuvneši <L-

LONDONAS, — Britų polici
ja aiškina nepažįstamų asmenų 
pastangas Gegužio Pirmąją iš
sprogdinti “Illustrious”, didžiau
sią britų'Tėktuvnešį.

Šiandien paskelbtas admirali
teto pranešimas sako, kad visai 
netoli lėktuvnešio katilų rasti 
trys magnezijaus šviesų 'gaba
lai, kurie nuo karščio galėjo už
sidegti ir sunaikinti visą karo 
laiva. c

Tuo metu lėktuvnešyje buvo 
keli aukšti britų laivyno kari
ninkai.

Loveland ir Hicken
looper laimėjo

DES MOINES, la. — Albert 
J. Loveland, demokratų parti
jos kandidatus į senatą, laimėjo 
pirminius rinkimus. Loveland 
vedė kampaniją už prezidento 
Trumano rekomen d u o j a m ą 
Branano planą ūkio reikalams 
tvarkyti.

Jo laimėjimas skaitomas di
deliu administracijos laimėjimu. 
Sen. Hickenlooper taip* pat lai
mėjo republikonų partijos pir
minius rinkimus. Lovelandui, 
reiškia, dabar teks vesti kovą 
su Hickenlooperriu.

Republikonai kreipia dėmesį 
į tai, kad Hickenlooper surinko 
daugiausia balsų.



PASKUTINĖMS MINUTĖMS RŪPINOSI 
LIETUVA

SUDARYTAS DR. K. GRINIAUS LAIDOTUVIŲ 
KOMITETAS

Buv. Lietuvos prezidento Dr. 
Kazio Griniaus laidotuvėmis rū
pintis sudarytas visuomenės at
stovų komitetas, kuris pirma
dienį 5 v. v. susirinko “Naujie
nų” Redakcijos patalpose posė
džio.

Laidotuvių komitetas
Į komitetą įeina šie asme

nys: Lietuvos konsulas Dr. P. 
Daužvardis, Dr. P. Grigaitis, A. 
Olis, V. Civinskas, Dr. K. Drau
gelis, B. Dundelis, Dr. A. Gar
mus, P. Grybienė, M. Gudelis, 
M. Mackevičius, K. Mačiukas,
A. Sugintas, L. Šmulkštys, Dr.
B. Zubrickas, Dr. A. Žymantas.

Posėdžiui pirmininkavo kon
sulas Dr. P. Daužvardis.

Paskutinės minutės
Posėdžio pradžioje velionies 

ir jo šeimos artimas draugas 
Dr. A. Garmus pranešė apie 
pastarąsias Dr. K. Griniaus gy
venimo valandas bei minutes. 
Iki paskutinio momento velio
nis buvo aiškios sąmonės. Ir 
paskutinėmis minutėmis jis rū- 
nosi Lietuva. Dr. A. Garmui jis 
pareiškęs, kad jei, nelaimei, 
šiais žiauriais laikais beliktų 
Lietuvoj ir nedidelė dalis lietu
vių, vis tiek dar būtų galima 
vėliau atkurti nepriklausomą 
Lietuvą. Velionis taip pat rūpi
nosi, koks būtų geriausias vi
siems lietuviams šūkis, kuris 
juos vestų į jųi tėvynės atsta
tymą.

Nori ilsėtis tėvynėje
Velionis Dr. K. Grinius pa

geidavo, kad jo kūnas būtų su
degintas,. o pelenai parvežti į 
Laisvą Lietuvą ir palaidoti tam 
tikroje vietoje netoli (1 km) 
nuo Marijampolės.

10
Velionies žmona ir sūnus, pa

geidavo, kad būtų padaryta mi
rusiojo veido ir rankų maskė.

Laidojamas visuomenės 
lėšomis

Susirinkusiųjų visuomenės 
atstovų buvo vieningai išreikšta 
nuomonė, kad valstybinio gyve
nimo priešakyje stovėjusį ir vi
są gyvenimą tautos labui dir
busį Dr. K. Grinių reikia laido
ti valstybės ir visuomenės lė
šomis. Čia pat buvo' tuojau iš
aiškinta, jog tas lėšas teikia 
Lietuvos Pasiuntinybė Vašing
tone ir Amerikos Lietuvių Ta
ryba. .

Laidotuvės ketvirtadienį
Susitarus su velionies šeima, 

laidotuvės bus ruošiamos ket
virtadienį. 1 vai. p. p. velionies 
kūnas bus išlydėtas iš J. F. Eu- 
deikio koplyčios, 4330-34 South 
California Aye. (telefonas: 
LAfayette 3-0727), kur jis yra 
pašarvotas, į Bohemian Na
tional Cemetery krematoriją 
(5255 N. Pulaski), čia oficialių 
asmenų ir visuomenės atstovų 
bus pasakytos atsisveikinimo 
kalbos ir atliktos atitinkamos 
kitos ceremonijos. Vėliau pele
nų urna bus laikoma Lietuvių 
Tautinėse Kapinėse, kol bus ga
lima pargabenti į nepriklauso
mą Lietuvą.

Karsto nešėjai
Dr. K. Griniaus karstą neš 

Amerikos Daktarų Draugijos, 
kurios garbės narys buvo velio
nis, atstovai, o garbės grabne- 
šius sudarys pirmiausia Dr. K. 
Griniaus laidojimo komiteto na
riai.

Šiame posėdyje, praktiniais 
sumetimais, .išrinktas vykdo
masis laidojimo komiteto šta
bas, kurį sudaro pirm, konsu
las Dr. P. Daužvardis ir na
riai: P. Grybienė, M. Gudelis, 
M. Mackevičius ir K. Mačiukas.

Pagerbti geradariai
Čikagos miesto šiaurinėje 

lietuvių kolonijoje gyvenantieji 
Amerikos lietuviai Mrs. ir Mr. 
Lukai, 3502 W. Hirsch St., ir 
inž. Frank Klikna, 1707 No. 
Paulina St., š. m. gegužės mėn. 
31 d. Mrs. ir Mr. Kuinių bute, 
1410 St. Louis St., vienų metų 
atvykimo į JAV proga buv. 
tremtiniai Jonas Kuinys su šei
ma ir Matas Klikna surengė 
savo geradariams bei globė
jams šeimyninio pobūdžio pa- 
gerbtuves. Prisiminimui įteik
tos dovanos.

PRANEŠIMAI*

Susivienijimo Lietuvių Amerikoj 
36 kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks trečiadienį, birž. 7, Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 S. Halsted 
St., 7:30 vai. vakare. Visi nariai ir 
narės kviečiami dalyvauti.

—A. Kaulakis, fin. rast.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukit: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

M
 Gėlės Mylintiems, 

Vestuvėms, Ban
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši- 

i—wimi iini mu mams.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue 
Phone: LA 3-5800 arba 3-5870.

j TelegrafuTS
LU » KhIBiIw Visas Pasaulio

Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabains.

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YArds 7-7308

BEVERLY HILLS GELINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

□ankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.
6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef: ST 3-2454 ir HU 3-2224

Ta proga pasikeista gražio
mis padėkos kalbomis, įverti
nant geradarius už jų kilnų ir 
patriotinį darbą. Iš svečių tar
po kun. Dr. A. Juška, kaip bu
vęs tremtinys, labai jautriais 
žodžiais padėkojo Mr. ir Mrs. 
Lukams ir Fr. Kliknai už jų at
liktą tremtinių gelbėjimo dar
bą šioje didžioje lietuvių tautos 
tragedijos valandoje. Prie1 gra
žiai paruoštų užkandžių ir lie
tuvišku skoniu pagerintų gėri
mų jaukiai praleistas sukaktu
vinis vakaras.

Pažymėtina, kad Mrs. ir Mr. 
Lukai sudarė 14 asmenų sutar
tis, iš kurių penki, dar atvyks
ta, o Fr. Klikna, be dabar dvie
jų globojamų, rūpinasi dar ir 
daugiau kam pagalbą suteikti.

M. K.

Stakauskai nupirko 
sūnui taverną

TOWN OF LAKE. — P. p. 
Gustas ir Marta Stakauskai, 
4600 So. Marshfield Ave., seni 
šios kolonijos gyventojai ir ta
vernos biznieriai laiko biznį sa
vame name.

Gegužės mėn. pabaigoje pp. 
Stakauskai sūnui Juozui ir mar
čiai Stefanijai nupirko taver
ną Willow Springs, Ilk, iš po
nios Paulinos Miknienės, Big 
Tree ,Inn, apie 6 blokai nuo 
Kean Avė. važiuojant link Wil
low Springs, prie Archer Avė.

Big Tree Inn užeigoje visa
da rasite geros rūšies gėrimų, 
degtinės, vyno, alaus, vištienos 
ar kitų rūšių valgių ir malonų 
patarnavimą visiems.

Kaip .seniems pažinties drau
gams linkiu geriausio pasiseki
mo naujame versle.

Senas Petras.

Miręs K. Baronas t 
pagerbtas

M. Baronienė papuošė miru
sio1 pereitais metais savo vyro 
Kazio Barono kapą, jam pasta
tydama paminklą.

Kapų puošimo dieną Tautinė
se Kapinėse susirinko prie bu
vusio “Naujienų” bendradarbio 
K. Barono kapo nemažas jo 
draugų būrys pagerbti miru
siojo.

K. Baronas jau iš jaunų die
nų politiškai ir sociališkai ap
sisprendė. Politiškai jis buvo 
demokratas, bet toks, kuris so
cialiniame gyvenime siekia di
desnio teisingumo ir kovoja dėl 
tokios santvarkos, kad ūkinis 
gyvenimas būtų ten, kur gali
ma, suvisuomenintas, todėl K. 
Baronas priklausė Amerikos 
Lietuvių Socialistų Sąjungai, 
jis savo pažiūrose buvo nuosa
kus, nesvyruojąs, žinąs ko sie
kiąs ir kuriais keliais tai gali
ma pasiekti. Tai buvo tikras 
kultūrininkas ir kultūrą pamė
gusi asmenybė.

Jau iš savo jaunų dienų jis į 
gyvenimą žvelgė kritiškai ir sa
vo įsitikinimuose nesvyravo. 
Jam tai kaštavo gal visą jo gy- 
Vehimo kaiierą. Kadangi moks
le buvęs pažangus, tai Lietu
voje turtingesni paskatino jį 
eiti į mokslus, bet jam iš karto 
numatė gyvenimo kelią — turi 
būti kunigu. K. Baronas vėliau 
dėl šito su savo globėjais išsi
skyrė. Jie jo nepalenkė ir išsi
skyręs sumetė atvykti čia, į 
JAV, kur manė užsidirbsiąs, 
vėl parvyksiąs į Lietuvą ir ga
lėsiąs tęsti ten nutrauktus mok
slus. Likimas lėmė ką kita. Čia, 
kad ir sunkiai kovodamas su 
savo likimu, K. Baronas nepa
lūžo, jis pasiliko savo idėjoms 
ištikimas'. Dienrašty “Naujieno
se” jam teko dirbti įvairų dar
bą, pradedant raidžių rinkėju ir 
baigiant įvairių žinių ir straip
snių rašymu ir vertėju.

Jis, be tięsioginio savo darbo 
ir pareigų, dar surasdavo lais
vo laiko uoliai dalyvauti visuo
meniniame ir kultūrin. • gyveni
me. Tai buvo didelis savo žmo
nių mylėtojas ir tautinės kultū
ros mėgėjas, todėl dvi savo 
dukras, žmonai padedant, išauk
lėjo geromis lietuvaitėmis, ku
rios taip pat mūtų visuomeni
niame gyvenime uoliai, kaip ir 
jų tėvas, dalyvauja ir savo ke
liu jau augina ir auklėja Ba
ronų šeimos atžalyną: Milda 
Vaivadienė Washingtone sūnų 
ir dukrą, o Lilija Povilaitienė 
čia, Čikagoje, 921 W. 69th St. 
—sūnų.

Tasai jaunutis atžalynas, ma
tyti, pasišovęs tęsti Baronų šei
mos gražius papročius—neišsis
kirti iš savo tautiečių tarpo, to
dėl jiems, vaikams, lietuvių 
kalba sava.

Taigi K. Barono šeimos atža
lynas vedamas savo senelio ir 
senelės gyvenimo pramintu lie
tuvių taku.

Nenuostabu, A. Vaivada yra 
dirbęs “Naujienų” redakcijoje, 
o Povilaitis iš jaunų dienų da
lyvauja lietuvių organizacijose 
ir, kaip “Pirmyn”’, choro daly
vis, anais metais kartu su ki
tais to choro (jaunuoliais vie
šėjo Lietuvoje ir su mūsų tau
tos dainomis svečiavosi daug 
kur Lietuvoje. Baronų abi duk
ros taip pat tvirtos lietuvaitės 
ir mūsų visuomeniniam gyveni

mui nėra svetimos, ar vien vie
šnios. Jos lyg būtų įsipareigo
jusios eiti savo tėvų pėdomis, 
arba tikriau tęsti Baronų šei
mos geras tradicijas.

Taip ir kyla Baronų tas nau
jas, gražus atžalynas su lie
tuviškais visais papročiais ir 
savo kalba.

K. Baronas visai ramiai galė
jo apleisti šį pasaulį matyda
mas, kad turi kam perduoti sa
vas idėjas ir tolimesnėj ateity 
bus, kas remia ir palaiko, o gal 
naujose formose ugdo, kuria ar 
kurs.

Taip kyla iš Baronų, Povilai
čių ir Vaivadų kamienų nauja 
antroji atžala. Ji, įsijungusi į 
bendrą šio krašto gyvenimą, sa
vo tėvų tautiniais papročiais 
dar labiau jį paįvairins, įtur
tins.

Netekusi savo vyro, M. Baro
nienė turi kam pasiguosti, kuo 
pasitikėti ir pasidžiaugti. „J. V.

Pavyzdinga kapinių 
puošimo diena

Šį kartą geg. 30 d. buvo pa
vyzdinga Lietuvių Tautinėse 
Kapinėse. Kodėl? O todėl, kad 
nebuvo kviečiami rusmangeliai 
atlikti programos. Garbė ir pa
gyrimas kapinių patikėtiniams, 
ir pouni M. Vaidylai už pasa
kymą atviros kalbos apie kru
vinuosius Juozapo batlaižius, 
kurie mūsų brolius Lietuvoje 
žudo be jokio nusikaltimo.

Vienas įdomus dalykas, kad 
šį kartą, nebuvo baublių: tur 
būt, kažkokiu būdu jie patyrė, 
jog apie 50 stiprių vyrų buvo 
susiorganizavę ir stebėjo, ar jie 
pradės baubti taip, kaip praei- 
taiš metais atsitiko. Tai tuojau 
būtų griebę už kalnieriaus ir 
“išpravodiję” per tvorą.

Būtų labai protinga, kad ir 
ateityje taip būtų. Reikia nuo 
tų kruvino bato laižytojų ša
lintis, kaip nuo Azijatiškosios 
choleros.

Vis dėlto tenka pastebėti ka- 
pinėse, kad keli maskoliai ir 
maskolkos visaip koliojo kalbė
toją ,bet tik pašnibždomis — 
baubti nedrįso. A. K.---- ----------|----------  
Skelbimai Naujienose 

duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 

yra naudingos

Posėdžiaus liet. ev. 
reformatų banyčios 

sinodas
Lietuvos ev. reformatų baž

nyčia, turėdama kelių šimtme
čių senumo savo istoriją, vei
kusi visą Nepriklausomos Lie
tuvos gyvenimą, užėjus II pa
sauliniam karui ir okupavus 
bolševil^ąms mūsų Tėvynę, ku
riam laikui buvo lyg ir suglau
dusi sparnus.

Daugumai kuratorių ir kole
gijos narių susibūrus Vakarų 
Vokietijoje, 1948 metais buvo 
pradėtas sinodo ir kolegijos vei
kimas. Atnaujinta sena bažny
čios tradicija kasmet rinktis si
nodo posėdžiams per Jonines 
(birželio mėn. 24 d.), šiuose si
noduose buvo išrinkta kolegija 
tremtyje, daugiausia iš senųjų 
kolegijos 'narių, ir pavesta jai 
atstovauti ir rūpintis Lietuvos 
ev. reformatų bažnyčia ir jos 
reikalais. Buvo atnaujinti ir už- 
megsti ryšiai su pasaulinėmis 
reformatų institucijomis, ku
rių narys ji ilgą laiką yra bu
vusi. Taip pat 1948 m. šios 
bažnyčios atstovai buvo pa
kviesti ir dalyvavo įvykusiame 
pasaulio bažnyčių atstovų suva
žiavime Amsterdame ir 16-me 
pasaulio presbyterionų kongre
se Ženevoje.

Vykstant emigracijai, daugu
mas sinodo dalyvių ir kolegijos 
narių atvyko į JAV ir susispie
tė kaip tik Čikagoje.

Ir šiais metais \er Jonines 
(birželio mėn. 2’4 d.), pavedus 
Lietuvos ev. reformatų bažny
čios vyriausiam dvasininkui ge
neraliniam superinten d e n t u i 
prof. Dr. P. Jakubėnui, yra šau
kiamas šių metų sinodas, kuris 
įvyks Čikagoje, Evangelical and 
Reformed Church, 6824 South 
Emerald Ave.

Bus pranešta veiklos apyskai
ta ir aptariamas tolimesnis vei
kimas.

Posėdžiuose kviečiami daly
vauti kunigai, kuratoriai, para
pijų atstovai ię; .svečiai. Tiki
masi, kad į sinodą suplauks net 
ir iš tolimesnių JAV vietų. Si
nodo sušaukimo paruošiamieji 
darbai jau vykdomi. Sinodas 
pradedamas pamaldomis, kurių 
pradžia 10 vai. 30 min. P. B.
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195!) METAI BUS GERI METAI
Pasidėkite savo sątaupas saugioje įstaigoje, kuri neša 

gerus dividendus. Jūsų indėliai yra apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan insurance Corporation.

Duodame paskolas su mažais mėnesiniais atmokėjimais.

UNIVERSAL SAVINGS
Ml LOAN ASSOCIATION
1739 SO. HALSTED STREET . 

Tel. Haymarket 1-3317

a

Pirkite iš Lietuviškos Paminklą Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ĄRTI AR TOLI

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. Ulth Street — Tel.: BEverly 8-0005

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
6812 So. Western Avenue 

. TELEFONAS GROVEHILL 6-0142 
o- 

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

UŪDĖSIO VALANDOJ
ŠankiuMAŽEIKA* EVANS

LAIDOTUVIU DIREKTORIAI
. Wirt.. Am. >319 Utaaidea Am.

PRospect 6-0099 YArds 7-1138-1139

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos
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ę. Ar
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AMBULANCE
PATARNAVI
MAS DIENĄ

•m IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO
DALYSE

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS ,
1646 WEST 46th STREET 0 Phone YARDS 7-0781

LACHAWICZ IR SŪNŪS 
TEL.: VIRGINIA 7-6672 and 6673 > 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO, MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 7-4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL.: SEELEY 3-5711

ALFRED VASAITIS
1446 SO. 50th AVĖ. CICERO, ILL. Tel. OLYMPIC 2-1003

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHICAGOJE

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti ar toli.

Telefonas BEverly 8-3632



AMERIKOS DIPLOMATAS RENGIA LIE
TUVIU DIENA LOS ANGELES MIESTE

Racine, Wis.

LOS ANGELES,, Cal.—Lietu
viškajai visuomenei gerai pažįs
tamas Dr. Norem, buvęs Ame
rikos Pasiuntinys Lietuvoje, š. 
m. birželio men. 18 d. savo na
muose rengia lietuvių dieną. Tai 
bus benei pirmas atitikimas, 
kad buvęs šio krašto diploma
tas savo simpatijas pavergtai 
Lietuvai išreikštų tokiu viešu 
pareiškimu, kokiu žada būti mi
nėtoji lietuvių diena. Kiek turi
ma adresų — lietuviai būsią 
pakviesti raštiškais kvietimais, 
o taip pat per įvairias organi
zacijas ir žodžiu.

Teko girdėti, kad lietuvių die
noje dalyvaus ir Dr. Norem 
kviestų svečių iš amerikiečių, ne 
lietuvių, visuomenes tarpo. To
dėl, mano nuomone, mūsų visų 
lietuvių, pradedant nuo zakristi
jono ir baigiant socialistais, gar
bės pareiga šitame parengime 
dalyvauti — atidedant į šalį vi
sokius kitokius parengimus. Jei
gu jau kur, tai kaip tik šia pro
ga mes turime pademonstruoti 
mūsų vienybę, be jokių srovi
nių pažiūrų skirtumo, Lietuvos 
reikaluose.

Parengimo programoje numa
tyta vieltinių lietuviškojo meno 
jėgų pasirodymas.

Tragiškųjų birželio įvykių 
minėjimas

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Los Angeles skyrius buvo nu
matęs atatinkamu aktu pami
nėti Lietuvos birželio tragiškuo-

CHICAGO AVENUE ' 
DANTŲ LAB.

VĖLIAUSIOS PERMATOMOS 
DANTIMS PLATES

Kiekvienas palengvinimas visiš
kam ir veikiam laboratorijos 

patarnavimui.
32 metų patyrimo plates dirbime.
1720 WEST CHICAGO AVENUE 

CHICAGO 22, ILL.
Tel. CHesapeake 3-2926.

HARRY OUZOUNIAN
V i /

LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVĖS
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT

RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 
VAIKŲ BALDAI. 

Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai.

Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226

4183 ARCHER AVE.
Tel. LAfayette 3-3171 

CHICAGO, ILL.
Leidžiame lietuviškas radio pro
gramas antradieniais 7:30 valandą 

vakare iš stoties WGES, 
5000 watts—1390 kil.

sius įvykius — masines lietuvių 
deportacijas Sibiran. Tam tiks
lui buvo numatyta Patriotic Hall 
—salė ir minėjimas turėjo įvyk
ti liepos mėn. pradžioje, nes 
anksčiau nebuvo galima gauti 
salės. Bet .. . bet. . . Teko gir
dėti, kad kažkas, visiškai nesu
sitarę su ALT, birželio įvykių 
minėjimą rengia parapijos sa
lėje kaip tik birželio 18 dieną, 
taigi, tą pačią dieną kada Ame
rikos diplomatas rengiasi pade
monstruoti savo simpatijas Lie
tuvos valstybei ir lietuvių tau
tai... Galimas daiktas, kad pa
rapijos salėje minėjimą rengią 
žmonės galėjo nieko anksčiau 
nežinoiti apie Dr. Norem parem 
gimą, tačiau dabar, kai tai jau 
yra, ar bent turėtų būti, visiems 
žinoma, reikia laukti, kad pa
rengimas parapijos salėje bus 
atidėtas. Galima rasti visai gera 
išeitis — birželio 18 d. bažny
čioje atlaikant ta intencija pa
maldas, gi platesnį viešą minė
jimą padaryti vėliau — ALT 
numatytos programos ir laiko 
rėmuose.
TMD pagerbė skyriaus steigėją

IPaskutimiame šarvo susirinki
me’Tėvynės Mylėtojų Draugijoj 
Los Angeles skyrius pagerbė 
vieną iš uoliausių savo narių ir 
skyriaus steigėjų Mrs. Račkienę. 
Ji 'ilgus metus buvo skyriaus 
valdyboje ir nenuilstamu savo 
darbu yra nusipelniusi skyriaus 
pagarbos ir padėkos. Neužilgo 
Mrs. Račkienė išvyksta ilges
niam laikui į Rytus, kur numa
to pasilikti apie metus, o gal ir 
ilgiau, šia proga skyriaus pirmi
ninkas dr. Dagys Mrs. Račkie- 
nei įteikė gėlių bukietą ir viso 
skyriaus vardu pareiškė iviešą 
padėką už atliktus darbus sky
riaus, o tuo pačiu ir visos lie
tuviškosios kultūros gerovei.

Susirinkime prof. M. Biržiška 
pateikė įdomių žinių apie Vil
niaus archyvų vertybes lietuviš
kajai kultūrai ir jos istorijai.

SLA pavasarinis išvažiavimas
Birželio 4 d. SLA Los Ange

les 75-ta kuopa surengė “pava
sarinį išvažiavimą” į Arroyo 
Seco Park. Svečių privažiavo 
gražus būrys, jų tarpe matėsi 
net tokių, kurių šiaip jau ko
kiuose parengimuose uždarose 
salėse ir nesimato. Pietūs su 
“lietuviškomis kilbasomis”, šalti 
gėrimai ir gaivinantis parko pa
vėsis gražų lietuvių būrį užlai
kė iki vėlybo vakaro.
Dainininkų klubo choro pobūvis 

su rėmėjais
Gražiai užsirekomendavusio 

savo pirmuoju koncertu lietuvių 
dainininkų klubo choras susi
laukė gražaus būrio rėmėjų, 
kurių (vieni pasižadėjo chorą 
remti materialiai, kiti gi—kito
kiomis priemonėmis, kas kuo 
išgali ir kokios paramos choras 
bus reikalingas. Artesniam su
sipažinimui su rėmėjais choras 
birželio 10 d. rengia pobūvį, 
kuriame dalyvaus choristai cho
ro rėmėjai ir kitų svečių.

—V. Baku n as.

Tėvynainių kultūrinę veikla
Gegužės 14 d. TMD 121 kuopa 

buvo suruošus Motinos dienos 
minėjimą Sokol Hall. Suvaidin
tas B. Daniuševičiutės parašy
tas montažas “Motiną palie
kant”.

Vyriausių veikėjų roles turė
jo: Birutė Tribienė, Irena Da- 
niuševičiultė, Jonas Tribys, Ber
nardas Vendašius, Birutė Da- 
niuševičiutė, Lionginas IPliuras 
ir Juozas Paukštelis. Kaimo jau
nimą vaidino Raimundas Matu
lionis, Vytautas Paukštelis, Jo
nas Genys, Ieva Malžinskaitė, 
Bronė Vaičkus, Ona Shepikas, 
Stasys Budrevičius, Stasė Petru- 
šaitienė; kaimo muzikantą Bro
nius šatkūnas. Montažą režisavo 
Juozas Mataitis, sufleriavo Ona 
Daniusevičienė.

Atidarant programą sugiedota 
“Marija”. Programą vedė Pet
ras IPetrušaitis. Pakvietė daug- 
vaikes motinas ant estrados: B. 
Vaičekonienę, p. White, p. Kum
pienę, S. Vaičkienę ir T. Pet
kienę.

Motinoms buvo įteikta po ro
žių bukietą. IProgramds gale kal
bėjo gen. Černius. Rinkta aukos. 
Stambesnes aukas davė Tauti
nių šokių šokėjų grupė — $10, 
A. Tilton, $10. Po $5.00: Jurgis 
Kapočius ir p. Kumpienė. Viso

aukų sudėta $106.10. šią sumą 
TMD kasierius Stasys Budrevi
čius pasiuntė į BALFą.

TMD kuopa buvo paskelbus 
labdarybės vajų likusiems DP 
lietuviams padėti. Paskirta iš 
kuopos iždo tam tikslui $15. 
Surinkta aukų pinigais ir dra
bužiais bei maistu. Iš viso su
daryta astuoni siuntinėliai su 
maistu bei rūbais ir pasiųsta 
suvargusioms šeimoms į Euro
pą, DP stovyklose esantiems. 
Daugiausia dirbo prie siuntinių 
su taisymo TMD 121 kp. pirm. 
Petras Petrušaitis ir Paukšteliai, 
kurie ir ivietą suteikė. Ateityje 
tėvynainiai užsibrėžė plačiai 
veiklai. Birželio 18 d. ruošia 
įdomų pikniką Pearce Woods 
Parke liepos pradžioje šeimyni
nį pobūvį, apie kurį vėliau bus. 
pranešta.

Prie visų šių pranešimų dar 
turiu vieną svarbų pranešimą: 
SLA 1 O-tas apskritys ruošia me
tinį linksmą pikniką birželio 11 
dieną Pearce Woods Parke, vie
ta Cleveland Avenue ir Pearce 
Blvd, pietvakarinėje miesto da
lyje. Kviečiami vietiniai ir kai
mynai lietuviai gausingai suva
žiuoti. —M.Kasparaitis.

"NAUJIENOS” — NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAT 
TYTJ IR PLATINTI

Cleveland, Ohio
Liūdnųjų birželio trėmimų 

minėjimas
Amerikos Lietuvių Tarybos 

CIevelando skyrius ruošia liūd
nųjų birželio trėmimų—lietuvių 
tautos genocido minėjimą, ku
ris įvyks Lietuvių Tautiniam 
darželyje (blogam orui esant— 
Lietuvių salėje) šių metų birže
lio mėn. 17 d., 7 vai. po pietų.

Programoje bus trys paskai
tos: agr. J. Daugėla kalbės apie 
pirmąją rusų—1940-41 m. oku
paciją; prof. J. Gravrogkas — 

I apie antrąją nacių ir J. Rima- 
šauskas—apie trečiąją rusų 1944 

Į m. okupaciją. Paskaitos bus 
trumpos, kad publikos neišvar
gintų. Meninėj dalyj bus du cho
rai: “Čiurlionies” ansamblio ir 
Šv. Jurgio parapijos.

Ten prisiminsime žiauriųjų 
okupantų mūsų tautai padary
tus ir dabar daromus baisius 
žiaurumus ir sustiprėsime dva
siniai kovoti iki pergalės—Lie- 
tuivos išlaisvinimo. Todėl visi 
geros valios vietos ir naujai at
vykę lietuviai maloniai kviečia
mi gausingai dalyvauti ir kuo 
gražiausiai paminėti mūsų tau
tos tragiškus įvykius.

—Mike Drosutis,
AL Tar. pirm.

RAKANDAMS
STIKLINIAI VIRŠIAI

Paprasti ir Dailūs Veidrodžiai 
Dykai apskaičiavimas.

PAQUIN GLASS COMPANY 
4201 So. Albany. FRontier 6-4888 

v. ............--... - -------------

DR. VAITUSH, OPI
LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

ffB
SEE what a McCormick*

. farmall* CUB TRACTOR

can

20 farnwtt Cubs
20 Cub tmptements

W them out
WACnOHl yourseH

TWO DAYS — 
TWO LOCATIONS

All Day June 9 and 1

much work you can do with a handy 
Farmall Cub tractor! So put the time, 
the place, and the date in your notebook 
and try the Cub with 12-inch plow;

do for YOU!
Of special interest to every 
farmer, part-time farmer, 
vegetable grower, estate 
owner; golf course, cemetery, 
and airport management; 
park, playground and institu
tion superintendent; highway 
and street official; industrial 
plant manager!
♦Separately registered trade ma«ks of hrtcmg, 
tional Harvester Company

power saw and similar equipment. The 
compact, easy-handling Farmall Cub

ing, hauling, landscaping and snow re
moval on estates; maintenance work

and playgrounds, street and highway 
systems and industrial installations—otz

Namų Savininkų Atydai! 
Pakeiskit dabar į pigesnį, leng
vesnį ir pilnai Automatišką Gasu ! 
ar Alyva Šildymą. Meuller Cli- 
matrol Oil Burner, pilnai įvestas 
už $295. Meuller Climatrol Gas 
Burner įvestas už $255. Lengvais 
išmokėjimais. Dykai apskaičiavi
mas. Mieste ar priemiesčiuose.
Reeder Sheet Metal Works 

4518 W. 63rd St. . PO 7-9160

PAULINA RUSSIAN-
TURKISH BATHS

Trečiadienį moterų diena.
ELECTRIC TREATMENTS 

Overland Vapor Bath Cabinet 
Ultra Violet-Sunshine and Infra 

Red Light Radiations
Swedish Massage and Movements 
—Electric Bath and Room $3.00 

C. Laurinavich & Son, Props.
1657 WEST 45th STREET 
kampas So. Paulina St. 

Tel. Virginia 7-9493 
CHICAGO, ILL.

Palengvina akių įtempimą, kuri* 
esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo 
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Valandos: nuo 10 ryto iki 7:30 v. v 
Seredomis iki 6 valandos vakaro, 

o Nedėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kai® 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optpmetristas 

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien 
Trečiadieni popiet pagal susitarimą 
Ofiso telefonas WAlhrook 5-6859

Rez. telefonas: WEntwor^b 6-45^9

SA BERGMAN
\A/ AVd QT

Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440
Išimtinai Malevos, Sienų Popieros 
ir Langams Uždangų Krautuvė. 
DIDELIS IŠPARDAVIMAS EINA 

DABAR!
Bergman’s Best House Paint pui
kiausios kokybės.........  Gal. $4.39
Pasirinkimas Dutch Boy Sumai

šytų Malevos Produktų.
Bergman’s Best Interior Gloss dėl 
virtuvių ir maudynių, balta ir vė
liausių spalvų.........  Kvorta $1.30
Bergman’s Velvet Flat Oil Paint, 
plaunama — nėra geresnės, balta 
ir spalvota. Spec, už gal. $3.49 
Aplankykit Bergman’s ir gaukit 
draugišką patarimą kaip malevoti 
ir dekoruoti jūsų namus ekono
miškiausiu būdu. Popiera aptri- 
muojama Dykai. Pristatom dykai. 
Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440
Bergman’s neturi jokių skyrių. 

Valandos: Atdara: Pirmadienį ir 
Ketvirt. iki 9:00 vak. Antr., Treč., 
Penktad. ir šeštad. iki 6 popiet.

IŠPARDAVIMAS
AUKSO-SIDABRO

DIAMANTŲ, BRILIJANTŲ, 
PERLŲ Už PUSĘ KAINOS

Gruen 12 mieros, 17 akmenų, 14 
karatų gryno aukso vertės $50.00,

. $24-50 
UZ

Elgin 15 akmenų, 14 karatų gryno 
aukso, vertės $55.00 už $07.50

Bulovą 15 akmenų Gold $ 1Q.50 
Filled už ..................... Iv
Wittnaeur Longines $24-00 
Gold Filled už ..............
14 karato aukso, 17 akmenų mo
teriški laikrodėliai su 2 brilijantais 
diamantais, vertės $85.00 $42.50

uz ................................ "Tfe

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 

Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WAlhrook 5-4353

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien 
išskiriant ketvirtadienį, šešt. 11-3.

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti,- 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th Street 

Valandos nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais nuo 10 iki 12.

šeštadieniais nuo 10 iki 4 v. p. p.

DR. A. A. RUDOKAS 
OPTOMETRISTAS 

4701 So. Damen Avė. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 8 — 9 
vakarais, išskiriant trečiadienius, 

šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak. 
Šaukite: YArds 7-7381.

BAIKITE SAVO 
KANČIAS

BEGALINE ŠAKNIS
Begalinė Šaknis 

] (Musk Roots) auga 
ir Lietuvoje, ir ten 
te vadina begaline, 
nes n^e^as nči’a su- 

\ \ radęs jos galo. Prieš
200 metų Lietuviai 

gydydavosi Begaline Šaknimi 
nuo aziatiškos choleros, nuo vi
sokių karščiavimų drugiu, nuo 
vidurių uždegimų ir atliuosavi- 
mui surakintų ir neveiklių sąna
rių. Begalinė gera nuo visokių 
nervų ligų, nuo geltligės, nuo 
isterijų; kiti vartoja begalinę ir 
nuo nuomario ir paraližiaus. 
Pasidaryk begalinės arbatos ir 
gerk. Prisiunčiam į jūsų namus. 
Begalinės svaras $7.00, už $1.00 
dvi uncijos.

ALEXANDER’S 
414 West Broadway 

South Boston 27, Mass.

“Naujienų” gegužinė
rengiama

birželio 25 dieną
BUS LAISVĖS PARKE 
(Liberty Park) Willow

Springs, Ill. ,

tors; 54-mch spring tooth harrow; four- 
foot tandem disk harrow, 54-mch scrap-

14 karatų gold, 17 akmenų. Water
proof rankinis vyriškas laikrodėlis 
$100.00 vertės už ....... $45’®®
Bulovą 14 karatų aukso, 17 akmenų 
Vertas $110.00 už   $55>OO
17 akmenų gold filled rankiniai 
laikrodėliai. Vertės $14.95
$38.00, uz .................. ■ "f

pay on the Income Bunhase Pfcm

Kišeniniai laikrodėliai....... po $1.39
Alarm Clocks vertės $3.00 po $1.39

Auksinės rašomos plunksnos už 
pusę kainos.

Perliniai karoliai, vertės $2.50 
už 95c.

PLEASE PRESENT THIS FREE ADMISSION 
TICKET AT THE ENTRANCE

WHOLE FAMILY WELCOME

TWO LOCATIONS — COME TO THE NEAREST DEMONSTRATION. 
BROADWAY AND U. S. 30, GARY, INDIANA

500 feet North of Intersection U. S. 41 and 58.
- \ .

SPONSORED BY
INTERNATIONAL HARVESTER DEALERS IN THE CHICAGO AREA

44 karato aukso žiedai vertės $10, 
už $4.75.

14 karato diamantinis žiedas, 
vertėsi $45.00 už .................. $22.50

24 šmotų šaukštai, šakutės, pei
liai, gražiame bakse ..........  $15.00

JOS. F. BUDR1K,
— INC. —

Po vienu stogu su rakandų 
krautuve.

3241 SO. HALSTED STREET
i i

Atdara pirmadienio ir ketvirta
dienio vakarais.

arthritis, reumatizmo skausmus, 
raumenų įtampą, kosėjimą su 
šiomis slaptomis formulėmis, ku
rios ėjo iš kartos į kartą. Sudėtis 
grynų žolių, daugelis jų yra 
retos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2— 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17 
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar- 
($1.00)— duoda STEBĖTINOS 
rezultatus.
NAUJAS—KAIP STEBUKLAS

Stanis — 3 in 1 kojų gydymas. 
Vėsina ir palengvina “sekundė
mis” pavargusias, degančias, pa
tinusias ir skaudančias kojas.

Kai nuo skaudančių kojų jau
čiatės senas, tai Stanis kojų vo
nia pagelbės, kad norėsite net 
šokti!!

Didelis, pusės svaro gabalas, 
tiktai už 75c. siunta apmokėta. 
Speciali pasiūla. 3 gĮabalai už $2.00 

siunta apmokėta.
Ateikite arba atsiųskite “money 

order”. Gaunama geresniose ap- 
tiekose ir Wieboldt krautuvėse

Z. G. STANIS CO.
2822 ARCHER AVENUE 

CHICAGO 8, ILL.

SKAITYKIT IR KITUS 
RAGINKITE 
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”
3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. - THĘČIADIEN., BIRŽELIO 7, 1950
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Amerikos Bilijonai
Nuo to laiko, kai pasibaigė karas, Jungtinės Valsty

bės išleido 23 bilijonus dolerių, šelpdamos svetimas šalis: 
13 bilijonų padovanojo, o 10 bilijonų davė paskolomis. 
Kai kurie sako, kad tos milžiniškos sumos pinigų buvo 
išmestos j balą. Bilijoninių pašalpų davimui dar nema
tyti galo, o dabar prisidėjo ir Atlanto Pakto tautų gink
lavimas, kuris tegali būti sėkmingai vykdomas tiktai 
Amerikos lėšomis.

Tiesos šitoje kritikoje yra. Tačiau skųstis ir dejuoti 
nėra prasmės. Reikia pasistengti surasti priežastis, ko
dėl taip atsitiko.

Karas sugriovė daugelį Europos šalių. Amerika ne
galėjo 'atsisakyti joms padėti. Tačiau, duodama pagalbą, 
ji turėjo žiūrėti, kam duoda ir kaip duoda. Ji davė ne 
tiktai savo draugams, bet ir priešams. Savo priešams 
Amerika neretai būdavo duosnesnė, negu draugams. Juk, 
sakysime, šimtai milijonų dolerių kasmet plaukdavo į Ju
goslaviją, kas suteikė galimybę diktatoriui Tito įsitvir
tinti. Jugoslavijos komunistai, jėga pagrobusieji valdžią 
į savo rankas, žudė savo politinius oponentus, teikė fi
nansinę paramą komunistams kitose Balkanų šalyse — ir 
vis Amerikos lėšomis.

Kam reikėjo savo priešus stiprinti? Laimė, kad Tito 
susipyko su Maskva ir nuo jos atsimetė. Bet kol jisai 
klausė Kremliaus, kiek žalos jisai padarė Jungtinėms 
Valstybėms, kurios buvo priverstos gelbėti Graikiją nuo 
komunistinių banditų, gavusių paramą iš Jugoslavijos, 
Bulgarijos ir Albanijos!

Reikėjo neduoti pinigų nei Lenkijai, kuriai valdžią 
užkorė Stalinas, nei Čekoslovakijai, kuri tik paviršiuje 
atrodė demokratiška, o iš tikrųjų vykdė Kremliaus už
gaidas. Maskva paskui visiškai paėmė savo kontrolei! 
lenkus ir čekus — ir dabar jie yra atviri Jungtinių Val
stybių priešai. Reikėjo tai pramatyti.

Visų klaidų, padarytų karo metu ir po karo, čia ir 
nesuskaitysi. Jų pasėkoje Amerikos bilijonai neatnešė 
tiek naudos, kiek jie galėjo atnešti. Bet netiesa, kad jie 
išmesti į balą. Jeigu Jungtinės Valstybės būtų visai ne
davusios pagalbos Europai, tai ji būtų paskendusi chaose.

Kaip Pasiskirstė Balsai
Belgijos parlamento rinkimuose, pereitą sekmadienį, 

buvo paduota viso netoli 5,000,000 balsų. Iš jų sociali 
krikščionių (katalikų) partija gavo 2,355,000, t. y. 47.6 
nuoš.

Kiti balsai pasiskirstė taip: socialistai — 1,700,000; 
socialistų-liberalų blokas 87,000; liberalai 557,000; komu
nistai 235,000.

Skirstant mandatus, socialiai krikščionys gavo 108 
vietas atstovų bute (tris daugiau, negu turėjo); socialis
tai — 77 atstovus (11 daugiau, negu turėjo); liberalai — 
20 (9 prakišo); komunistai — 7 (5 prakišo).

Katalikų partija laimėjo 4 vietų daugumą atstovų

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j:
Metams$7.00
Pusei metų 3.50
Trims mėnesiams_ _________2.00

Užsieniuose:
Metams ___ _____________ $10.00
Pusei metų .*---------------------- 5.50
Trims mėnesiams 3.00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, lŪ. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

bute >(108 iš 212), nors balsuotojų daugumos ji neturi. 
Skaudžiai prakišo liberalai, o dar skaudžiau (propor- 
cionališkai) komunistai.

Šitie rinkimai įvyko dėl užsispyrėlio karaliaus Leo
poldo. Jeigu katalikų partija ir pasodins jį į sostą, var
gu jisai bebus laimingas, neturėdamas daugumos gyven
tojų pritarimo. Jo atkaklus veržimasis j sostą gali pa
rausti žmonių pasitikėjimą pačia monarchijos institucija.

APŽVALGA

PASIVIJO IR PRALENKĖ NACIŠKUS 
MELAGIUS

Yra didelių ir mažų melagių. 
Hitleris kitąsyk sakydavo, kad 
melas turi būti didelis, jeigu 
nori, kad žmonės tikėtų. Jisai 
buvo didelis melagis ir gana 
ilgai mulkino pasaulį.

Didžiausias Hitlerio melas 
btivo tas, kad jisai geidžiąs gy
venti taikoje su visais Vokieti
jos kaimynais ir nesiekiąs pa
imti “nė vienos pėdos” sveti
mos žemės. Šitaip jisai kalbėjo 
ir tuo pačiu laiku ruošėsi ka
rui. Pagrobė Klaipėdos Kraštą, 
pagrobė Čekoslovakiją, rengė
si sudraskyti Lenkiją, bet nuo
latos vis kartojo nenorįs “nė 
vienos pėdos” svetimos terito
ri j os!

Tai buvo didelis melagis.

Bet Stalinas yra didesnis 
melagis ir už Hitlerį. Jisai ne 
tiktai sakosi trokštąs “taikos”, 
ruošdamasis karui, ir ne tiktai 
giriasi esąs tautų išvaduotojas 
ir laisvės draugas, tuo tarpu 
kai vis daugiau ir daugiau tau- 
tų jisai pavergia; bet jisai sa
vo piktadarybes primeta ki
tiems.

Stalinas ir jo pasamdyti tar; 
nai kaltina vakarų demokra
tijas, ypač Jungtines Amerikos 
Valstybes, kad jos ruošiasi 
“uždegti naują pasaulio karo 
gaisrą”; kad jos daro planus 
uždėti savo “jungą laisvoms 
tautoms”; kad jos remia fašis
tus, atžagareivius ir kėsinasi 
“sunaikinti demokratijas”.

Tai didesnis melas, negu vi- 7 o
si Hitlerio melai, sudėti į krū
vą!

Maskvos piktadarybes sten
giasi primesti demokratinėms 
šalims kiekvienas komunistų 
agitatorius. Kuris nesugeba o c?
“pasivyti ir pralenkti” Goeb- 
belsą, tas lekia lauk iš “parti
jos”. Jie turi būti melo čempi- 
jonai, kad galėtų duoną valgy
ti.

Štai lietuviški bimbininkai 
rašo savo “Laisvėje”, kad 
Amerikos “Wall strytas” ban
dąs uždegti pasaulį “karo ug
nimi”, tuo tarpu kai Sovietų 
Sąjunga ir jos satelitai nieko 
kito netrokštą, “kaip taikos, 
ramybės”. Paklausykite:

“Kiekvienam sveikai gal
vojančiam žmogui juk yra 
aišku, kad Tarybų Sąjungai 
šiandien rūpi ne karas, bei 
taika. Tas pats galima pasa
kyti ir apie demokratines 
(!) Rytų Europos valstybes.

“Praėjusiame kare Tary

bų Sąjunga prarado 15,000,- 
000 žmonių; jame buvo į 
griuvėsius paversta tūkstan
čiai miestų ir miestelių; ja
me buvo sunaikinta keletas 
dešimčių tūkstančių kolek
tyvinių ūkių ir jų sodybų (o 
ar ne Stalinas su Hitleriu tą 
karą suplanavo? — ‘W.” 
Red.). Ir šiandien toji šalis 
yra paskendusi kūrybiniame 
darbe: socialistinio ūkio 
statyme žmonių būviui pa
gerinti, gerbūviui pakelti; 
naujiems miestams, nau
joms kolektyvinėms sody
boms statyti.

“Tas pats yra Lenkijoje, 
Rumunijoje, Čekoslovakijo
je, Vengrijoje, Bulgarijoje, 
Albanijoje... 

»

“Tie kraštai šiandien al
suoja taika ir tik taika, kuo
met Wall strytas leidžia bi
lijonus dolerių karo reika
lams, kuomet prezidentas 
Trumanas atvirai pareiškia, 
jog jis nesidrovėtų atominę 
bombą naudoti, kaip buvo 
naudojama ant Hirošimos.”

“Laisvės” sukčiai melagiai 
nutyli, kad prez. Trumanas 
minėjo atominės bombos var
tojimą tik apsigynimo kare, o 
ne agresijai.

Jie nepasako savo skaityto
jam^ kad Sovietų Rusija laiko 
didžiausią pasaulyje nuolatinę 
armiją; kad ji ginkluojasi 
spartesniu tempu, negu kad 
ginklavosi Hitleris 1938-39 me
tais, besiruošdamas karui, tuo 
tarpu kai Jungtinės Valstybės, 
D. Britanija, Belgija ir vakari
nės šalys Europos kontinente 
neturi nė pusės tuzino paruoš
tų kovai kariuomenės divizijų.

Tie sukčiai melagiai sako, 
kad Bulgarija ir Albanija “al
suoja taika ir tik taika”; o 
per kelis metus šitie Maskvos 
satelitai (kartu su Jugoslavija) 
teikė pagalbą partizanų jė
goms, kariavusioms prieš Grai
kiją.

Maskvos pasamdyti komu
nistiniai melagiai nesisarmati- O
ja šmeižti Ameriką, kurioje 
jie gyvena, kardami ant jos 
Sovietų imperializmo šunybes.

Dėl dviejų svetimybių
1. Pastaruoju laiku ir Amerikoje piknikas 

neretai imamas vadinti gegužine, t. y. Lietuvo
je jau įprastu vardu. Tačiau kai kas ir prieši
nasi tokiam vardų keitimui. Pastarieji remiasi 
daugiausia dviem tariamais pagrindais: 1) kad 
gegužinė esanti siejama su gegužės mėnesio 
darbininkų internacionalo švente; 2) kad pik
nikas esanti tam tikra bendra tarptautinė pasi
linksminimo iškyla ore, todėl tinkanti įr va
dinti pikniku, kuris ir į anglų kalbą esąs i| 
kitur pasiskolintas. Kitas dar prideda ir trečią 
sumetimą: tokius pasilinksminimus netiktų ge
gužinėmis vadinti tais atvejais, kai jos ruošia
mos nebe gegužės mėnesį.

Visi šitie priekaištai mums neatrodo pakan
kami gegužinei atmesti vietoj pikniko.

Gegužinė šio pasilinksminimo reikšme teįsi
galėjo XX amžiuje. Bet pats žodis (būdvardis 
gegužinis,-ė), žinoma, jau seniai buvo pažįsta
mas: jis reiškė bet kurią sąsają su geguže, ge
gužiu, t. y. tam tikru paukščiu, mėnesiu, tam 
tikra žole. Ilgainiui gegužinėmis plačiau imta 
vadinti tam tikros gegužės mėnesio pamaldos; 
šis terminas tam ir dabar tebevartojamas. Bet 
greta tas žodis — gegužinė, gegužinės — pra
dėtas vartoti ir tam tikriems gegužės mėnesio 
pobūviams ore (plg. lenk, majdtvka).

Visiškai maža svorio teturi ir teigimas, kad 
bendri tarptautiniai reiškiniai, dalykai tenką 
ir tarptautiniu vardu vadinti. Pirmiausia, pik
nikas nėra dar tarptautinis terminas. Antra, 
daug yra bendrų tarptautinių dalykų, kurie ta
čiau vadinami atskirais tautiniais vardais. Pvz. 
juk ne mažiau kaip “piknikas” yra bendros ir 
vestuvės, bet ar daug jos tarptautiniu vardu 
vadinamos? Vėl toks lėktuvas yra moderni

V. VAITAS

MINTYS DEL JUNGTINIŲ AM. VALSTYBIŲ 
PASAULIO VADOVAVIMO

(Tęsinys)

Wilsono projektas aiškiai 
pasako, kad paimtos žemės iš 
Austro Vengrijos, Turkijos ir 
Vokietijos negali būti aneksi
jos objektais, bet turi būti 
tvarkomos pagal apsisprendi
mo principą. Tos žemės, kurių 
gyventojai nėra daaugę iki sa
varankaus tvarkymosi, turi 
likti Tautų Sąjungos žinioje ir 
gali būti pavestos atskiroms 
valstybėms administruoti ir 
auklėti jų gyventojus prie sa
varankaus valdymosi. Sutar
ties tekste išmestas terminas 
“self-determination” ir pakeis
tas žodžiais: “well-being and 
development”. Sutarties teks
tas sako, kad tokių gyventojų 
(peoples) globa (tutelage) turi 
būti pavesta pažangiom (ad
vanced) valstybėms. Faktiškai 
tai reiškia nugalėjusias valsty
bes. Vaizdžiai tariant, vilkai 
turi auklėti ėriukus. Kaip Wil
sono, taip ir sutarties tekste 
pravestas “atvirų durų” prin
cipas mandatoriniuose kraš
tuose.

Sutarties teksto 23 § kalba 
apie “fair and human condi

tions of labor”, “just treatment 
of the native inhabitants”, 
priežiūrą opiumo ir kitų nar
kotikų prekybą, ginklų, preky
bą, susisiekimo ir tranzito lai
svą ir teisingą Sąjungos narių 
prekybos tvarkymas ir paga
liau ligų apsauga (preven
tion). Vieni šių dalykų randa
si Wilsono projekte arba jo 
“14 Punktuose” arba įnešti 
svarstymo metu. . . e

Jungtinėse Valstybėse Tautų 
Sąjungos priešininkai ją pava
dino “super-government”. Da
bartine terminologija tariant 
— “One world government”. 
Tiesa pasakius, toks pavadini
mas ima jautį už ragų. Nors 
Tautų Sąjunga nebuvo pasau
lio vyriausybė, bet ji įrodė, 
kad kai kuriuos klausimus tei
giamai išspręsti gali tik pasau
lio vyriausybė.

Tautų Sąjungos kaip pasau
linio masto institucijos organi
zavime vadovavimas neginčy
tinai priklausė Jungtinių Vals
tybių prezidentui. Kitaip ta
riant, Tautų Sąjungos statute 
paliestų idėjų formulavime 
Jungtinės Valstybės turėjo sa-'

tarptautinė susisiekimo priemonė, bet juk dau
gelis tautų jam savus turi prasiminę vardus. 
Kad piknikas kiek skiriasi ar skirtųsi nuo ge
gužinės, tai dar nebūtų pakankamo pagrindo 
pastarąjį vardą atmesti Amerikoje. Maži daly
ko skirtumai nereikalauja naujo, kito žodžio. 
Plg. tik plunksnos (rašomosios) istoriją!

Nesvarbu, kad gegužinės vyksta ir ne vienais 
gegužės mėnesiais. To žodžio vadinamoji eti
mologinė (kilminė) reikšmė yra ilgainiui šia
me termine išblėsusi ir išplėsta, kaip ir ap
skritai neretai atsitinka žodžio gyvenime. Tik
tai kai kurie amerikiečiai, kol jiems šis žodis 
dar naujas, daugiau pastebi jo tiesioginę eti
mologinę reikšmę. Dėl to, sakysime, kai kas 
rugpjūčio mėnesį ruošiamą pasilinksminimą 
vėl juokais gali pavadinti rugpiūtine. Lietuvoj 
žmonėms, tiesą sakant, apskritai nei į galvą 
neateidavo, kad būtų nesusipratimas ruošti ge
gužinę liepos ar rugpjūčio mėnesį.

2. Sako, ką vartoti: poną ar misterį (Mr.)?
Abu juodu svetimos kilmės, nelietuviški. Ta

čiau ponas, jau seniai pasiskolintas iš gudų, 
yra visiems lietuviams pažįstamas, įsigalėjęs.

Misteris iš tikrųjų gerai tėra pažįstamas mū
sų anglosaksų kraštų išeivijai, žinoma, jis mū
sų kalboje yra daug vėlesnis ateivis.

Tad jau vien dėl senumo ir visuotinio įsiga
lėjimo tenka pirmenybę pripažinti kad ir ne
vienu požiūriu nemėgiamam ponui (apie tai 
jau esame kalbėję), žinoma, kai kuriais spe
cialiais atvejais gali geriau tikti ir misteris 
(Mr.). Pvz. taip esti rašant titulą ant laiško vo
ko anglosaksų kraštuose ar grožinės literatūros 
kūriniuose, kur šis žodis eina jau stilistine ir 
vaizduojamąja priemone, ir 1.1.

Tas pats, žinoma, pasakytina apie misis, mis 
(Mrs., Miss).

vo rankose “world leader
ship”.

IZOL1ACIONIZMO 
LAIKOTARPIS

Republikonai pasipriešino 
Versalės sutarčiai svarbiausia 
dėl jos dalies, kuri sudarė 
Tautų Sąjungos statutą. Sutar
tims ratifikuoti -reikalinga % 
Senato balsų.' Kadangi demo
kratai tuo metu neturėjo tiek 
balsų, todėl Versalės sutartis 
įiebuvo ratifikuota. 1920 metų 
rinkimus demokratai smarkiai 
pralaimėjo, tuo pačiu Tautų 
Sąjungos statuto ratifikavimas 
visai atpuolė. Republikonų ad
ministracija paėmė aiškią izo- 
liacionistinę tvarką. 1921 .X.18. 
buvo ratifikuota atskira taikos 
sutartis su Vokietija. Nors pa
starosios sutarties bazę sudarė 
Versalės sutarties tekstas, bet 
iš jo buvo išmesta visa tai, kas 
uždejcla pareigas Jungtinėms 
Valstybėms arba riša jas su 
buvusiais sąjungininkais.

(Bus daugiau)

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI* 
N INKAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU- 
JIENOS PADUODA TEISIN* 
GI AUSI AS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RASTUS.

TARIAMASIS LIETUVIŲ SENOVĖS RAŠTAS 
IR JO IEŠKOJIMAS

Rašo PROF. VACLOVAS BIRŽIŠKA

9. (Tęsinys)

Prie šio klausinio ilgai negrįžtama, tačiau naujos 
sąlygos ir lietuvių senovės rašto klausimui kelti susi
daro Didžiojoje Lietuvoje nuo XVIII a. pabaigos, ka
da politines krašto nelaimės, žiauri Lietuvos okupa
cija, trukusi šimtą dvidešimt metų, sudarė palankią 
dirvą ir lietuvių tautiniam sąjūdžiui atsirasti. Vilniaus 
Universiteto metu įsigalėjęs literatūroje romantizmas, 
drauge su atbundančiu lietuvių patriotizmu, vertė Lie
tuvos šviesuomenę kreipti ypatingą dėmesį į tuos lie
tuvių tautos gyveninio savumus, kurie ją skyrė iš ki
tų tautų. Dabartyje susidomėta sena, bet gyva lietu
vių tautosaka, praeityje ieškota viso, kas galėtų duoti 
medžiagos senajai lietuvių kultūrai pažinti ir iškelti.

Su‘dideliu pasitenkinimu konstatuota, kad šimtme
čiais įvairių (bet toli gražu ne visų) vokiečių rašytojų 
skleidžiama mintis, jog savo gyveninio priešaušryje, 
prieškrikščioniniais laikais, lietuvių tauta buvusi ne
kultūringa, laukinė, yra kiaurai neteisinga. Geresnis 
savo praeities pažinimas iškėlė daug tokių faktų, ku
rie ypatingai teigiamai piešė senąją Lietuvos politine 
santvarką. Bet ir grynai kultūrinėje srityje susidomė
ta ypač lietuvių mitologija, senąją religija, vidaus gy
venimu. Ir čia, susidūrus su gudiškosios rašto kultū- 
«_____________________ ____________________  

ros įtaka Lietuvos gyvenimui, naujai atbudusi tauti
nė ambicija vertė ieškoti ir savito senovės lietuvių 
rašto. Jei Lietuvos ir lietuvių valdomi ir tvarkomi gu
dai turėjo savo raštą, jei skandinavai turėjo savo ru
nas, jei graikai ir romėnai, iš kurių anuo metu buvo 
kildinami lietuviai, ne tik turėjo savo raštą, bet ir lite
ratūrą, visą tūkstantį metų stebinusią visą kultūringą 
pasauli ir likusią gyvą ir tada, kada pačios tos tautos 
seniai jau buvo išnykusios, tai lietuviams patriotams 
atrodė nepriimtina mintis, kad senieji lietuviai nebū
tų sukūrę savo, lietuviško rašto. Atrodė, kad jis turė
jęs būti, nors nei vienoje bibliotekoje, nei viename 
archyve neišliko jokių to rašto pėdsakų. Tų raštų din
gimą stengtasi aiškinti karų ir gaisrų nelaimėmis, ku: 
rios, sunaikindamos ištisus Lietuvos plotus, savaime 
sunaikinusios ir atskirus senovės lietuvių rašto pa
minklus.

\ J - v . '
Tačiau lokio aiškinimo kitiems buvo per maža. Jie 

stengėsi surasti ar net sukurti įvairius to tariamo j p 
buvusio rašto paminklus. Tadas Čackis (gimęs 1765 
VIII 28, miręs 1813 II 8) 1800 m. išspausdintame pir
mame savo vertingo darbo “O litewskich i polskich 
prawach” tome (antras tomas pasirodė 1801 m.) sten
gėsi surankioti visas jam prieinamas tuo klausimu ži
nias, bet jų labai maža tesurado. Dar XVIII a. lenkų 
istorikas ir vyskupas Naruševičius tikinęs Čackį, kad 
ties Ariogala kadaise buvęs surastas akmuo su kažin 
kokiais iškaltais senovės parašais. Lietuvos Didysis 

Kunigaikštis Stanislovas Poniatovskis irgi pasakojęs 
Čackiui, kad dar Augusto III laikais prie Šventosios 
upės buvo rasti trys vamzdžiai su įvairiomis figūro
mis ir ženklais- juos karalius buvo dovanojęs minis
terial Brūkliui. Štai ir visos Čackio žinios apie taria
mąjį lietuvišką raštą. Aišku, tie duomenys nieko ne
galėjo įtikinti, nes abudu pasakotojai nepateikė jokių 
įrodymų, kad tai buvęs koks raštas, o ne paprastas 
pagražinimas, panašus į tokius, kokiais ir dabar žmo- 
hės dailina savo dirbinius; lygiai taip pat jie nepa
teikė jokių įrodymų, kad tie pagražinimai būtų turė
ję ką nors bendra su senoviniu lietuvišku raštu. Tuo 
tarpu žiloje senovėje lietuvių gyvenami kraštai turė
jo gana glaudžius politinius ir prekybinius saitus ir 
su skandinavais, kurie, galimas daiktas, padėjo net 
Lietuvos valstybės pagrindus ir kurie, Lietuvoje bū
dami, savo runomis galėjo iškalti ir atitinkamus pa
rašus akmenyse; turėjo lietuviai prekybinius saitus ir 
su arabais, kurių senoviškos monetos protarpiais ran
damos įvairiuose lietuvių senkapiuose, o jų rašto ne
pažindami, kiti galėjo jų įrašus palaikyti ir senoviniu 
lietuvių raštu. Ir vėliau laikaš nuo laiko Lietuvoje 
buvo aptinkami akmenys su iškaltais įrašais, kurių 
niekas negalėjo išskaityti. Pavyzdžiui, vokietis Tschok- 
ke sako apie 1847 m. matęs tokį akmenį apie Gelgau
diškį. 1885 m. “Aušroje” Mečislovas Davainis Silves
traitis rašė, kad tokį akmenį matęs Alksnėnų kaime, 
Žemaičiuose, prie kelio iš Vunsko į Kalvariją. 1907 
m. “Vilniaus žinios” rašė apie panašų akmenį su pa

rašu Birštone ir 1.1.. Deja, nei vienas tų informatorių, 
rašydamas apie šiuo tariamuosius lietuviškus parašus, 
nepateikė jų atvaizdų ir, be to, kiekvienas jų kalbėjo 
apie akmenis, kurių jau nebuvo jiems savo žinias 
skelbiant. Netenka abejoti, kad tokių akmenų Lietu
voje buvo ir dabar yra, bet, matyti, tie visi juose iš
kalti ženklai su senovišku lietuvišku raštu nieko ben
dra neturėjo ir neturi.

Žinomasis Lietuvos istorikas romantikas Teodoras 
Narbutas (gimęs 1784 XI 8, miręs 1864 XI 28) savo dau
giatomiame 1835—1841 m. veikale “Dzreje starožytne 
narodu litewskiego” ir 1856 m. rašte “Pomniejsze pis- 
>ma historyczne” irgi surankiojo visas literatūrines ir 
neliteratūrines žinias apie lietuvių senovės, raštą. Jis 
surado daug savotiškų parašų monetose ir antspau
duose, bet iš tikrųjų nei vieno jų negalima lietuviams 
priskirti. Surankiojęs Čackiui nežinomą medžiagą, jis, 
be ko kita, priminė ir aną Simano Grunauo pateiktą 
atvaizdą vadinamosios Videvuto vėliavos, kurią daug 
kas laikė, o iš dalies ir dabar tebelaiko svarbiausiu 
senovės lietuvių rašto buvimo įrodymu.

(Bus daugiau)

Mane visuomet stebino šitoks -dalykas: laisvu noru 
duodami milijonai paskiro žmogaus organizme esan
čiam vėžiui tyrinėti, tuo tarpu nieko nepadaryta biau- 
riam pasaulio kūne esančiam vėžiui — karui — tyri
nėti. Gen. Dwight D. Eisenhower
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SVEIKATA - ŽMOGAUS LAIME IR 
TAUTOS GEROVE

Rašo A. T AMU LYNAS

(Tęsinys)

Sveikatos naikintojai
Be to, dar reikia priminti 

veiksnius, vedančius žmogų į 
perankstyvą senatvę. Tais įvai
rūs karo vargai, badas, alkis, 
šaltis, prievartos darbai, bai
mė, netikra ateitis, kalėjimai, 
kacetai, nemigo naktys, besai- 
kiškumas, persitempimai, nak
tiniai ilgi pobūviai, prirūkytos 
kavinės, dideli miestai yra 
sveikatos naikintojai. (Miestų 
gyventojų pajėgumų papildo 
kaimas).

Priešingai, ramumas, links
ma, gera nuotaika, taisyklingi 
kūno lavinimo judesiai, masa
žas, pasivaikščiojimai, tyras 
oras, maudymasis, geros kli
mato sąlygos, gyventi noras, 
tai veiksniai, toliną nuo mūsų 
senatvę, ilgo gyvenimo saugo

tojai.
Vien fizinių jėgų garbinimas 

būtų neprotingas, bet reikia 
per fizinį lavinimą auklėti vi
suomeniškai. Jaunimas, aug
damas fiziniai ir dvasiniai, tu
ri įaugti į visos tautos platesnį 
bendrąjį gyvenimą. Jis turi 
jaustis socialine būtybe, ku
rios vieta — įsijungimas į ben
drąjį tautos kūrybinį gyveni
mą. Jis turi mokėti skirti, kas 
yra naudinga ir gera gyvenime 
ir pagal tai derinti savo veiks
mus ir darbus: “Nelikti be 
ženklo, kad žmogumi buvęs”. 
Per fizinį lavinimą, sportą rei
kia auklėtis visuomeniškai, ap- 
valdant egoizmą, garbėtrošką, 
neryžtingumą, nedrąsumą, tuš
čią gyrimąsi, didžiavimąsi, ki
tų žeminimą, niekinimą — au
klėti tauriąsias žmogaus ypa
tybes.

a u j 1.E.N Ų-aliVIJi. leiepnoto
Helen Gahagan Douglas, kandidatė į Senatą, viešai pasirodo 

publikai ir pasako kalbą Los Angeles mieste.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ INSU 
LIACIJOS PROBLE
MAS.—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME , IŠ
DIRBTĄ REPUTA
CIJĄ PILNO PASI
RINKIMO A-l RŪ
ŠIES STAKO LEN

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 So. Halsted Street Tel. Victory 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. - LIETUVIAI SALESMONAI.

Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nereika
lingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga ma
terija lieka kūne ir jūsų kraujuje; Jei turite sun
kumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turi keltis, 
jei gaiva svaigsta, nugarą skauda, jaučiate nuo
vargį, jei jūsų paakiai patinę, vartokie

ŽOLIŲ ARBATĄ SANITAS NO. 101
Kaina $1.10 su prisiutimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu.

Užsakymus su pinigais adresuoki! taip:
SANITAS HERBS, dept. n 
1125 MILWAUKEE AVE. CHICAGO 22, ILL.
, i ■ ; - 5 . y,f Į t - a ■ ____________ _*______________ _________ ___ ~    .__________

Matykit C. Miller, DAUG SUTAUPYSIT

Geriausias Laikas Įsigyti
CENTRALINĮ ŠILDYMĄ

VELTUI 
Apskaičiavimas 

Šaukit 
šiandien. 
3 metai 

apmokėti.

NUO BUNGALOW IKI
6 PRAGYVENAMŲ

Įrengsime tuojau, pasirinkite kuro prie
monę: dujom, aliejum, anglim — mažame 
ar dideliame name ir pigiausia kaina visam 
mieste.

Tūkstančiai
Patenkintų 

Klientų.

23 metai 
aptarnavimo 

toje pat vietoje.

C. MILLER and SONS, INC.
MAYWOOD, ILL. CHICAGO

510 St. Charles Road. 1249 W. Lake Street
Maywood 770 MOnroe 6-3387

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION 

/

Namu Paskolos Už Žemą Nuošimtį
TAUPYK SAUGIAI . . . mes per 41 metus visiems išmokėjome 

ant pareikalavimo

Turtas virš 25 milijonų dolerių. Atsargos fondas virš 2 1/4 milijonų. 
U. S. Government Securities ir cash virš 12 milijonų.

CHICAGOS STIPRIAUSIA TAUPYMO ĮSTAIGA 
Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR.
4192 Archer Avenue • Chicago 32, Illinois.

TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.
OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 4.

Trečiadieniais nuo 9 iki 12 dieną, Ketvirtad. nuo 9 iki 8 vakare.

Harmonija
Svarbu, kad jaunosios kar

tos auklėjime būtų siekiama 
dvasinių ir fizinių jėgų har
monijos. Bet, deja, šiandien 
dar su apgailestavimu tenka 
pasakyti, kad yra žmonių, ku
rie jokiu būdu negali suprasti 
sporto reikšmės ir net jį laiko 
žalingu. Bet tai dažniausiai to
ki, kurie savo judesiais prime
na apatinį girnų akmenį arba 
kurie laikosi Donelaičio “Me
tų” Slunkiaus filosofijos: 
“Šiukšta, vaikai, nieko naujo 
neprasimanykite, gyvenkit, 
kaip mūsų tėvai gyveno.” Tie
sa, yra daug mokslo žmonių, 
kurie visą laiką skiria moksli
niams darbams. Jie dažnai pa
miršta taip reikalingą jų svei
katai poilsį — jie neskiria lai
ko sportui, bet, deja, ir nenei
gia sporto reikšmės. Laikai 
keičiasi, viduramžiai jau se
niai praėjo, kada žmogaus kū
nas buvo laikomas visų nuo
dėmių šaltiniu ir nebuvo rūpi
namasi žmogaus galių ugdymo 
harmonija. Jau visos kultūrin
gos tautos seniai yra supratę 
sporto auklėjamąją reikšmę — 
tenebūna ir mūsų tarpe tokių.

Reikia pasiruošti kovai
Žmogaus gyvenimas — žiau

ri kova, todėl jis ir turi būti 
pakankamai užgrūdintas šiai 
kovai. Vos žmogus gimė — 
prasideda nenuilstama kova: 
kovoja jame gyvastis prieš 
mirtį dėl pirmenybės, mat, 
žmogaus gyvybės priešų visur 
pilna — šimtai ligų mus tyko 
nuo lopšio iki mirties ir šių li
gų kėlėjai nesnaudžia, veikia, 
tyko pulti ir, žinoma, pirmiau
sia puola pačius silpnuosius, 
mažiausiai atsparius. Todėl 
jaunoji karta turi būti auklė
jama, kad ji mokėtų saugoti 
savo sveikatą nuo žalingų įta
kų, mokėtų higieniškai, saikin
gai gyventi, o šių žinių nedaug 
begauna, o tai labai svarbios. 
Nepamirškim, kad rūpestingu 
jaunimo auklėjimu ir silpnuo
sius galime pajėgiais, užgrū
dintais išugdyti ir tuo pat at- 
imsime iš negailestingos per- 
ankštyvos mirties tiek daug 
mūsų jaunų brolių ir seserų.

Atsiminkim, kad mes blogu 
auklėjimu dažnai sugadiname 
iš prigimimo ir gerą vaiko 
sveikatą. Taip auklėjant, dau
gelis išauga išblyškę, krūtinės 
ląsta įdubusi, sulinkę. Jų jude
siai sustingę, sunkūs, ncšlipuo- 
ti. Jie vaikščioja kaip seniai, 
kojos per kelius sulinkę, be 
energijos, ištvermės, silpnava
liai. Jie augdami nedarė 
mankštos, nesportavo, nedavė 
raumenims ir vidaus funkci
joms reikiamo darbo, neugdė 
fizinių galių, jas silpnino, ne- 
išvystė ir negali reikiamai jo
mis pasinaudoti. Peranksti nu
stojo tų judesių, kada vaikais 
būdami žaidė, bėgiojo ir ne
jautė nuovargio. O tai įvyko 
todėl, kad vengė tų judesių, 
nesirūpino mankšta, sportu. 
Teisingai mūsų patarlė sako: 
“Ir akmuo vietoj stovėdamas 
apželiai”.

Sveikata — žmogaus laimė 
ir džiaugsmas. Nepamirškim 
higieniškai gyventi, jei užda
rysim langą saulei — atidary
sime duris gydytojui.

(GALAS)

Lietuvių Socialde
mokratų piknikas
Willow Springs, Ilk, priešais 

O’Henry Parką, birželio 11 die
ną, sekmadienį, Lietuvių Social
demokratų Sąjungos 4 kuopa 
rengia pikniką (gegužinę) J. 
Spaičio darže, prie Archer Avė. 
Vieta graži ir parankus priva
žiavimas Bluebird busais iki 
pikniko daržo.

Bus geros rūšies gėrimų, val
gių ir įvairių žaislų. Kam lai
kas leidžia, visi į Lietuvių So
cialdemokratų Sąjungos 4 kp. 
gegužinę. Iki pasimatymo atei
nantį sekmadienį J. Spaičio 
darže. Senas Petras.

į ^3^. £ 4 4 ________

Tei. Virginia 7-655*

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone REpublic 7-7868

PADEDA PASALINTI MOTERŲ 

MĖNESINIU 
SKAUSMUS

Ar jumis vargina moterų funkciniai 
periodiški pakrikimai? Ar dėlei to 
jūs jaučiate skausmą, nervingumą, 
nuovargį,—tokiais atvejais? Tąsyk 
bandykite Lydia E. Pinkham’s Vege
table Compound pašalinimui tų 
simptomų. Pinkham’s švelninančiai 
veikia moterų vieną iš svarbiausių 
organų!

LYDIA E. PINKHAM’S SSSg

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI NAUJIENOSE

AR ESATE PATRUKĘ?
Nėra reikalo ilgiau kankintis. Galite turėti pagalbą ir patogumą da
bar. Atvykite pademonstravimui. Nėra įsipareigojimo ir PAMATY
KITE NAUJĄ moksliškai išplanuotą “HOLD UP” RUPTURE SUP
PORT, kuris yra skirtingas iš visų, kokius jūs kada nors turėjote. 
Nieko panašaus ir niekur nėra buvę. Laiko patrūkimą vietoj efekty
viai ir patogiai nežiūrint kokioje padėtyje jūs esate; sumažina spau
dimą ir karštį. Minkštos gumos paduškėlė. Be jokių kojų raiščių ar 
guminių diržų. Lengvas svoris. Skalbiamas. Nemokamai patarimai 
teikiami kasdien nuo 9 v. r. iki 5:39 v. vak. Patelefonuokit dėl pasi
matymo vakare. ATSINEŠKITE ŠĮ SKELBIMĄ SU SAVIM.

Jeigu jūs gyvenate už Chicagos, dėl daugiau 
informacijų rašykite i

HUB RUPTURE SYSTEM
166 WEST WASHINGTON STREET OFFICE 316

Telephone DEarborn 2-2921

i ,  u Į ĮMil Ml ||

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti'. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit
» Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ.
CHICAGO 22, ILLINOIS.

IŠPARDAVIMAS
Keletas šimtų Televizijų setų turi būti išparduota, su

taupant visą trečią dalį kainos, ant nekuriu puse kainos. 
T. V. Televizijos setai yra pilnai garantuoti, kad veiks gerai. 
Parduodami ir lengvais išmokėjimais.

T. V. Motorola, už
T. V. Philco, už ......
T. V. Farnsworth ..
R. C. A. Victor ....
General Electric ....
Admiral Console .... 
Westinghouse ....... ,
Du-Mont .......... .........
Zenith M ........ k___
Raytheon ................
Visi minėti Televizijos setai veikia be aerial ant stogo, 

nieko daugiau nereikia, tiktai prijungti prie elektros.

» 5500
4Q5O 
69®° 
10®° 
29®° 
4500 

135®® 
225®° 
16900 
12900

Radios su phonografų krūvoje, kas automatiškai pati 
permaino rekordus. Gražiame kabinete, vertė $250, už $125.

Dykai 25 klasiškos plokštelės.
Mažos Radios po $9.00. Maži phonografai po $9.00. rjps -

os.F.Budrik.mc
3241 SO. HALSTED STREET Tel. CAlumet 5-7237 

Atidarą Pirmadienio ir Ketvirtadienio vakarais.

DR.Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 SO. MICHIGAN AVENUE 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nuo 7-9 vai. vak., išskiriant šešta
dienį ir sekm. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v. vakaro 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5-8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas: SEeley 3-7330 

Namų tel. BRunswick 8-0597

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį

Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITILIETUVIAIDAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave;
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmiock 4-5849

Rezidencija HEmiock 4-2324 
uriSO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4; 7—9 vakaro 

Tree, ir Šeštad. tiktai susitarus.

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus 

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Kezid. tel.: DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 W. 35th Street 

Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:80 vai. 
kasdien. Atidaryta trečiadieniais ir 
šeštadieniais; ketvirtad. ir priešpiet 

tik iš anksto susitarus.
Rezid.: 3247 So. Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p.

Trečiad. ir Sekm. uždaryta 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Resid. Tel.: Virginia 7-2421

Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811 
DR. WALTER J.

KIRST UK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS 

7550 So. Halsted St.
Tel. HUdson 3-2096
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas 

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta.

Ėinetg. Tel. S-SS&fc

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30 

6234 Archer Road
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr.,ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad. penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted Street
Telefonas CAlumet 5-7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ros lubos) 

Ofiso Telefonas YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: Midway 3-2889 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

\IR ODOS LIGŲ.
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos Ii- „ 
gų. LEGULO Oint- 
ment suteiks jums pa- 
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50.
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
arba atsiųskite money 
order į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St. Cicero 50, III.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’® 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-40

Pas Budriką jus geriau nu
pluksite (baldus) rakandus. Čia 
rasite 40 įvairių žymiausių iš- 
dirbysčių, Kroehler, Pullman, 
Simmons, Sealy, Thayer, Lees, 
Armstrong, Lloyds, Rembrandt.

Elektrikiniai šaldytuvai, Tele
vizijos setai, Skalbiamos ir pro
sy jimo mašinos, Siuvamos ma
šinos, Pašomosios mašinėlės,
Jewelry ir kitkas.

JOS. F. BUDRIK,
> Ine.

3241 SO. HALSTED STREET

Badio valanda -leidžiama 21 
metai iš WCFL 1,000 kil. sto
ties, sekmadieniais 5:30 iki 6:00 
vakare, su dideliu orkestru ir 
žymiais dainininkais.

SOPHIE 
BARČUS
RADIO VALANDA

IŠ STOTIES

- W. G. E. S.
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penk- 
tadienidnuo 8:45 iki 9:30 ryte. 
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakare
Lietuviškos Vakaruškos

Tel.: HEmlock 4-2413.
7121 So. Rockwell Street, 

Chicago 29, Illinois

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
isss •

5452 So. Kedzie Ave.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas
dien, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: HEmlock 4-5532

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI
TYTI IR PLATINTI
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RE LIETUVOS PREZIDENTAS GRINIUS
CHICAGO (LAIC) — Birže

lio mėnuo, tragedijų mėnuo, 
atnešė dar vieną skaudžią ži
nią. 1950 m. birželio 4 d. va
kare mirė Dr. Kazys Grinius, 
trečiasis Lietuvos Respublikos 
Prezidentas. Velionis mirė šei
mos narių tarpe, namie, 7210 
S. May Street, Chicago, Ill.

Velionis gimė 1866 m. gruo
džio 17 d. Selemos kaime, Sas
navos (anuomet Gudelių) v., 
Marijampolės aps., Vinco Gri- 
nevičiaus-Griniaus ir Onos Vo
syliūtės sūnus. 1887 m. baigęs 
Marijampolės gimnaziją, jis 
nuvyko Maskvon ir ten 1892 m. 
baigė medicinos gydytojo mok
slus. 1926 metais Kauno Uni
versitetas jam suteikė medici
nos daktaro laipsnį honoris 
causa už nuopelnus, tyrinėji
mus ir raštus medicinos srity.

Baigęs mokslus, velionis per 
9 mėn. plaukiojo Kaspijos jū
roje kaipo laivo gydytojas. 
Grįžęs Lietuvon 1894 m., jis 
praktikavo mediciną Marijam
polėje, vėliau Virbaly, Kudir
kos Naumiesty ir Pilviškiuose, 
ligi vėl 1902 m. sugrįžo Mari
jampolėn. Ryšy su 1905 m. re
voliuciniu judėjimu Lietuvoje, 
Dr. Grinius buvo ištremtas Vil
niun — keliems mėnesiams. 
Po 3 metų jis vėl pateko kalė- 
jiman ir buvo ištremtas iš 
“Lenkijos”. Pagyvenęs 2 metu 
ištrėmime Vilniuje, jis 1910 m. 
grįžo Marijampolėn, ir po ke
lių mėn. naujai kalėjimai! pa
kliuvo.

Pirmojo Pasaulinio Karo 
metais velionis gyveno Rusijo
je. 1919 m. pavasarį per Tur- 
idją atvyko Prancūzų on, kur 
per pusmetį gelbėjo Lietuvos 
delegacijai Taikos Konferenci
joje. Grįžęs Lietuvon, buvo iš
rinktas į Steigiamąjį Seimą ir 
netrukus per porą metų ėjo 
Ministerio Pirmininko parei
gas. Jam pirmininkaujant Mi- 
nisterių Kabinetui, pasirašyta 
taikos sutartis su Rusija it1 per
gyventa Vilniaus tragedija ir 
laimėtas tarptautinis Lietuvos 
pripažinimas ir priėmimas į 
Tautų Sąjungą. Po 1922 m. jis 
daug nusipelnė sveikatingumo 
pažangai Lietuvoje. 1926 m. 
vasarą jam teko atsistoti vals
tybės priešaky — jis buvo iš
rinktas Lietuvos Respublikos 
Prezidento pareigoms eiti.

Tautinėje veikloje velionis 
pradėjo dalyvauti dar gimna
zijos suole sėdėdamas — 1882 
m. “Auszros” skaitytojas ir 
platintojas, jaunas moksleivis 
netrukus ėmė patsai rašinėti. 
Jisai gyvai dalyvavo Maskvoje 
lietuvių studentų draugijoje. 
Pirmieji spausdinti Griniaus 
raštai pasirodė 1888 m. “Lie
tuviškajame Balse” ir “švieso
je”. Tais pačiais metais jisai 
dalyvavo “Varpo” sumanytojų 
susirinkime ir po 1894 m. bu
vo Varpininkų Komiteto na
rys, 1897—99 m. “Ūkininko” ir, 
po Vinco Kudirkos mirties, 
“Varpo” redaktorius. 1909— 
1910 m. Grinius redagavo vil
niškį “Lietuvos Ūkininką” ir 
“Lietuvos Žinias”—vėliau 1922 
-—24 m. vėl redagavo “Lietu
vos žinias” Kaune.

Vadovaudamas Valstiečių 
Liaudininkų Sąjungai, jis bu
vo vienas nuosaikiausių jos 
vadų. Nuo 1927 m. velionis 
mažai dalyvavo politiniame 
gyvenime, betgi gyvai dalyva
vo visuomeninėje veikloje. Vo
kiečiams Lietuvą okupavus, ji
sai su kun. Krupavičium-ir 
min. Aleksa pasirašė protesto 
raštą prieš Lietuvos koloniza

Kodėl CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
TAIP SMARKIAI AUGA TURTU IR TAUPYTOJAIS? Todėl, kad pas mus kiek
vieno taupytojo indėliai yra pilnai apdrausti iki $5,000 by an agency of the 
United States Government... Todėl, kad pas mus valdyba ir direktoriai darbš
čiai ir gabiai veda biznį ir išmoka aukštą dividendą savo taupyto jams... Todėl, 
kad pas mus patarnavimas yra mandagus ir teisingas. Per 1949 metus pas mus 
pradėjo naujus taupymo accounts virš 1,200 ypatų, o turtas per tą laiką paaugo 
virš 1,000,000 dolerių. Dabar mūsų turtas siekia arti 5,000,000 dolerių.

Mes kviečiame kaip vietinius, taip ir tolimesnius lietuvius: padėkite savo pini
gus šioj tvirtai apdraustoj finansinėj įstaigoj... Pas mus galite taupyti ir per

. laiškus. (Klauskite).

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVE. Tel. GRovehill 6-7575 J. PAKEL, President.
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vimą ir gyventojų naikinimą.
1942 m. liepos mėn. vokiečiai 
nutarė visus 3 ištremti Vokie
tijon, betgi seneliui Griniui lei
do apsigyventi kaime. 1944 m. 
jisai su žymia tautos dalimi 
pergyveno naują Lietuvos tra
gediją. Po ilgų kelionių ir var
gų, jis pasiekė vakarų Vokie
tiją ir, dar po kelių metų, lai
svąją Amerikos šalį.

Velionis buvo vedęs du sy
kiu. Pirmoji žmona Joana žu
vo 1918 m. Kaukaze nuo bol
ševikų kulkų, kartu su dukry
te Gražina. Iš pirmųjų sutuok
tuvių išliko tik vienas sūnus, 
Lietuvos kariuomenės pulki
ninkas Kazys, dabar profeso
riaująs Syracuse Universitete. 
Vedęs antrą syk 1927 m., Dr. 
Grinius susilaukė sūnaus Liū
to, kuris dabar veikliai daly
vauja skautų judėjime, visuo
meninėje veikloje, ir studijuo
ja Illinois Institute of Teęhno- 
logy-

Tebūnie velioniui Preziden
tui lengva vaišingos Amerikos 
žemelė — ligi jo palaikai su
grįš amžinam poilsiui Lietuvos 
žemėje, iš kurios jis buvo ki
lęs, kurią jis mylėjo, už kurios 
ir jos sūnų laisvę jis visą savo 
ilgą amžių kovojo.

BAUS GREIT VAŽIUO- 
r JANČIUS

Policijos vadas Prendergast 
pareiškė, kad jis areštuosiąs vi
sus greitai važiuojančius tram
vajų ir automobilių vairuoto
jus. Taip jis pareiškė po to, kai 
du CTA autobusai sužeidė pen
kias moteris.

old $tagg
* Straight Kentucky Bourbon 

in all its Glory!
..... i., ii i u.iM'w "i j i< AIL 11 —mwH.i.i.ii ...........■w.i.iw.i.i.ii

Natūraliai puikesnis gėrimas
Natūraliai sendintas 4 metus medyje
Natūraliai lengvesnis savybe
Natūraliai švelnesnis skoniu

Ir kaštuoja tik

4/5 qt.

Neparduodama kol nėra 
Keturių (4) Metų Sena!

86 PROOF. KENTUCKY STRAIGHT BOURBON WHISKEY. THE STAGG DISTILLING CO., FRANKFORT, KENTUCKY.

PLANINGAS
TAUPYMAS
VISUOMET

MOKA GERUS 
DIVIDENDUS

% pt

PRADĖKITE 
TAUPYTI 

ŠIANDIEN!

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government
2202 WEST CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILLINOIS
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. TEL.—Virginia 7-7747

jtWft

* W
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Port News, Va. — čia buvo pradėtas statyti milžiniškas lėk
tuvnešis, kuris būtų atsiėjęs $188,000,000. Tačiau darbas buvo 
sulaikytas. Dabar eina judėjimas, kad lėktuvnešis butų statomas.

—Sovietų biologė Olga Le- 
pišinska sako, kad yra galimas 
“nekaltas prasidėjimas”. Ji pa
stebėjusi gyvuose organizmuo
se augančias ląsteles, kurios 
sudaro “nekalto prasidėjimo” 
įspūdį.

PRANEŠIMAI
BALF 6-tas Skyrius priima dra

bužius, maistą bei knygas dėl lie
tuvių vargstančių Europoje sekan
čiose vietose: Kass Jewelry Store, 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAfayette 3-3617, o Mr. 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris, pirm.

Į Iš ČIKAGO S
★ 

KALBAMA APIE $60,000 
MĖNESINIO KYŠIO

Čikagos nusikaltimų komisija 
savo slaptame liudijime teigia, 
jog $60,000 kas mėnuo kyšiams 
buvę išmokama viešbučių, ta
vernų bei naktinių klubų laiky
tojų. Didžiausias kyšininkas bu
vęs, liudininkų tvirtinimu, 35 
(Chicago avė.) distrikto polici
ninkas.

Nusikaltimų komisijos pirmi
ninkas Peterson pąteikė smulk
menišką kaltinimą — su pavar
dėmis, datomis ir adresais. Kai 
kurie prisiekusiųjų teismo tar
dytojai skundėsi Sun-Times re
porteriui, kad jie buvę sutruk
dyti išsikviesti reikalingus liu
dininkus. , įj

šiame kaltinimo; dokumente 
minimas politikas W. J. Con
nors, kpt. Harrison, polic. A. 
Anderson ir kt., taip pat trys 
“gemblerių bosą!” — Dominic 
Nuccio, Dominick de Bello, Do
minick Brancatb.

Petersono pranešimas sako, 
jog 35 distriktas yra nusėtas 
alkoholikais, narkotikų vartoto
jais ir prostitutėmis. Smuklės 
veikiančios ir po nustatyto lai
ko. Jis tvirtina, kad 400 smuk
lių, naktinių klubų, pigių vieš
bučių ir kitų įstaigų artimojq- 
je miesto šiaurėje moką 150- 
200 dolerių apsidrausti nuo įs
tatymų. Viena Ohio gatvės 
blondinė laikanti 75-100 “lais
vųjų” mergaičių (call girls), 
kurios esti iškviečiamos viešbu
čių.

Petersonas pažymi, jog Mur
ray Humphreys, Capone eros 
gengsteris, ir eilė lengvai atpa
žįstamų politikų dažnai mato
mi kai kuriuose klubuose ir ba
ruose.

Įvairi paroda
Čikagosi 1950' metų paroda, 

kaip pareiškė jos vykdomasis 
vadovas Crosley M. Kelly, bus 
turininga. Ji prasidės birželio 
24 d. ir truks iki Darbo Dienos.

Parodoje bus ir įvairių pra
mogų, bet “nebus pardavinėja
ma likerio”. Parodos rėmuose 
bus parodytas “atomo teatras”, 
maisto, transporto, sveikatos ir 
gamtos turtų apžvalgos. Taip 
pat bus operos, muzikalinės ko
medijos ir vaikų teatrai.

Įėjimas į parodą — 50c. su
augusiems ir 25c. vaikams. Ma
noma, kad parodą aplankys 
daugiau kaip 2 milijonai žmo
nių, per dieną vidutiniškai 90,- 
000 lankytojų.

ATVYKSTA BARKLEY IR 
PANDIT

šeštadienį atvyksta į Čika
gą, dalyvauti Roosevelt kolegi
jos metinėje šventėje Indijos 
ambasadorė ponia Lakshmi

EMPLOYMENT SERVICE
Persamdymo patarnavimas

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

DĖL LABO IR GERO PATIEMS 
Jeigu norite teisingo patarnavimo ir 
jeigū norite parduoti arba nusipirk
ti bile kokio didumo namą, bile 
kur, greitai ir pelningiau, prašome 
kreiptis pas mane ir jūs sutaupysite 

Igau nemaža pinigų. Notarizuoju vi- 
i sckius dokumentus ir suteikiu lo- 
yališkai naudingus ir pelningus pa
tarimus dykai.

CHARLES URNICH (URNIK) 
2500 W. 63rd St. 2-tras aukštas 

Tel. PRospect 6-6025. Chicago 29.
1

MISCELLANEOUS
Įvairus

VERTIMŲ ir INFORMACIJŲ 
BIURAS, 1757 W. 51st ST.

Tel. PRospect 6-7238, 

atlieka įvairius vertimų darbus, 
sutvarko pilietybės ir imigracijos 
dokumentus,' tremtiniams padeda 
susirasti darbą ir teikia kitokį kal
binį bei teisinį patarnavimą. Čia 
pat galima gauti lietuviškų leidinių.

Darbo valandos: kasdien nuo 9-1 
ir nuo 3-7, šeštadieniais nuo 9-1 vai.

JONAS KUTRA,
Biuro Vedėjas.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

DAILUS didelis priekinis kamba
rys vyrui. Visokeriopa transporta- 
cija. BOulevard 8-3571.--- «---------------------------------
PASIDALYS didelį apartmentą su 
dirbančia lietuvių pora arba pavie
niu žmogumi 4916 No. Winthrop 
Ave. Tel. UPtown 8-3866.

TO RENT—WANTED
Ieško Renduoti_________

ATSAKOMINGA, rami vedusi 
pora su 1 vaiku ieško 4 ar 5 kam
bariu buto. Prašo pašaukti:1 

HEMLOCK 4-8091.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

JEIGU kas žinotų, kur gyvena Pet
ras Goodjohnas, malonėkite pra
nešti man. Joseph Millius, Route 1, 
Fountain, Michigan.

PAIEŠKAU Emilijos Drungil, savo 
pusseserės, kilus Traidžių kaimo, 
Kretingos apskr., kuri paskutinį kar
tą man žinant gyveno1 Chester, Pa. 
Prašau atsiliepti arba kas žino pra
nešti man. Antanina Ludas, 906 
Chestnut, Johnston City, Ill.

PAIEŠKOMA Ona Skardienė-Skar- 
dys, gyveno Hoęhfeldo DP stovyk
loje. Į USA atvyko balandžio 21 d. 
šių metų. Dėl neaiškių priežasčių 
liko New Yorke. Žinantieji apie Oną 
Skardienę maloniai prašomi pra
nešti jos atkvietėjams Sefleriams, 
5752 So. Elizabeth St., Chicago, Ill., 
arba telefonuoti EN 4-0862.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

PARDAVIMUI 2 ŠMOTŲ “living 
room” setas. Taipgi rendon didelis 
miegamas apšildomas kambarys vie
nam ar dviem. 10552 So. State St.

Pandit, Indijos premjero Pan
dit Nehru sesuo. Bankete kal
bės ir prezidento pavaduotojas 
Barkley.

Norvegijos komunis
tai išsižadėjo 

Maskvos
Norvegijos komunistų parti

jos generalis sekretorius Furu- 
bo-tn aiškiai pasisakė, kad jis 
nenorįs bet ką bendro turėti su 
Maskva, tai vra Maskvos komu
nistų partijos centro komiteto 
nurodymais, ir - patarimai jam 
nėra privalomi. iP’o tokio jo pa
reiškimo tuoj buvo sušauktas 
Norvegijos komunistų partijos 
vykdomojo komiteto posėdis. 
Vykdomojo komiteto nariai tu
rėjo pareikšti generaliniam par
tijos sekretoriui Furubotn ne
pasitikėjimą ir tuo pačiu turėjo 
jį atšaukti iš generalinių sekre
torių. Visų didžiausiam nusiste
bėjimui iš 15 Vykd. Komiteto 
narių devyni pareiškė generali
niam sekretoriui pasitikėjimą, o 
šeši pasisakė prieš. Tuo būdu 
Norvegijos komunistų partijos 
vykdomojo komiteto narių dau
guma nėra mokytojui ir tėvui 
Stalinui paltikimi.

Tvirtinama, kad norvegų ko
munistų partijos narių daugu
ma taip pat neseka Maskvos pė
domis.

REMKTTE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE"

CUYLER EMPLOYMENT 
AGENCY 

Įsteigta 1924 metais. 
TURI DARBUS:

Domestic—Dirbtuvėje—Restorane 
6328 W. Irving Park Road. 

AVenue 3-0252

HELP WANTED—MALE 
Reikia Darbininkų

TURRET LATHE OPERATORS 
Reikia mokančių pasidaryti set up 

ir operuoti produkcijos darbą.
Darbo valandos

4:30 popiet iki 1 ryto.
Shift premium, nuolatinis darbas 

1512 W. LAKE ST.

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKIA MERGINŲ

dirbti ice crcam išdirhystėje.

BOWMAN DAIBY COMPANY
426 No. Whipple St.

OPERATORIŲ, patyrusių prie vie
nos adatos mašinų, vyriškų marški
nių siuvimui. Nuolatinis darbas, gera 
alga. WADE SHIRT CO., 33 So. 
Market Street.

ABELNAM namų darbui. Nėra sun
kaus valymb arba langų plovimo. 
Turi būti prielanki prie vaikų. Nau-. 
jas namas. HOllycourt 5-4444.

REIKIA moters namų ruošos darbui. 
Gyventi vietoje ar vykti namo. $30 
į savaitę. LOngbeach 1-7416.

JAUNŲ MOTERŲ reikia iki 30 
metų amžiaus. Pakavimo darbas, 
lengvas. Apmokamos atostogos ir 
šventadieniai.
MRS. KLEIN’S Potato Chip Co. 

4567 So. State St.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

40 AKRŲ žemės, moderni 6 kamba
rių stuba, vištininkas. *M-46 vieške
lis, tarp Vassar ir Caro. Peters, Rt. 
3, Box 75, Vassar, Mich. $5,750.

5 KAMBARIAI, 14 akrų prie U. S. 
45 vieškelio. Yra litavimo (welding) 
ir kalvio šapa. Tinkama vieta kabi
noms, gazolino stočiai, užeigai.

Merle Julich, Geff, III.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

AGNES and STEVES RESORT 
Townsend, Wis. Puiki vieta dėl va
sarotojų, geras įvažiavimas, švarūs 
kambariai. Elektra, gesas, bėgantis 
vanduo, viduj toiletai, maudynės ir 
kiti patogumai. Dėl užsakvmo pasi
rūpinkite iš anksto. Kreipkitės pas 
Mr. Bill Kopūstą, 3538 S. Halsted 
St., arba Townsend, Wisconsin.

PAINTING AND DECORATING 
Maliavojam ir Popieruojam

JONAS CONRAD TUCK POINTING 
BIZNYJE

Atnaujiname nusidėvėjusį namą 
pripildome lietaus išplautus plyti 
tarpus. Taip pat pataisome kaminus 
ir apie langus. Per daug metų gerai 
patyręs darbe lietuvis. Reikalui pri
ėjus kreipkitės: J. CONRAD, 5242 
So. Artesian Ave. GRovehill 6-4177

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai—Taisytojai 

JOHN G. MEŽLAIŠKIS 
GENERALINIS KONTRAKTORIUS 

IR NAMŲ STATYTOJAS 
Statom namus ant savo lotų arba 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei
kale kreipkitės, gausite teisingą pa
tarnavimą už prieinamą- kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. - GRovehill 6-6588

U N I K O T E
Master Painters Varnish
Specialis — galionas ....... $2.99

Vienu uždengimu (flat) alyvos 
maleva — galionas .............. $3.19
Dutch Boy House Paint 
Pittsburgh House Paint.

Sienoms popieris, Dažytojų Reik
menys, Langams Uždangos. Visos 
sienoms popierio kainos numažintos

METRICK’S PAINT STORE
6153 So. Kedzie Avė.
Tel. GRovehill 6-1875.

Mes pristatome.

REPAIRS—IN GENERAL 
_______ Įvairus Pataisymai________

DIDELE SUTAUPĄ 
DIDELĖ NUOLAIDA 
ant radijų, televizijų, šaldytuvų, 
skalbiamų mašinų ir rakandų. 
Matykite mus pirma pirkimo. 

Mes taipgi turime kelis vartotus 
šaldytuvus, skalbyklų ir vacuum 
valytuvų kaina nuo $15. Ateikite J 
mūsų ištaigą ir pamatykite patys 

Mes paimsime jūsų seną 
prekę iškeitimui.

A. C. NOVAK & SONS 
2428 WEST 63rd STREET 

Tel. REpublie 7-2658 
CHICAGO 28, ILL.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir SunkvežimiaiPardavimui

M and M MOTORS

Nauji ir vartoti 
automobiliai

ŠIOS DIENOS SPECIALAI
1950 BUICK super, 2 durų.
1950 PONTIAC 4 durų.
1949 CHEV. 4 durų, taipgi 2 durųi
1948 PLYMOUTH 4 durų sėd. $995
1946 FORD club coupe ........... $845
1942 CHEVROLET 2durų ....... $445
1936 OLDSMOBILE 4 durų.... $ 75

Autorizuoti pardavėjai geresnių 
vartotų automobilių.

Jeigu jūs nepažįstate vartotų 
automobilių, tai susipažinkite 

su savo dyleriu.

M and M MOTORS
6056 So. Western Ave.

4 ■*

Telefonai:

WAlbrook 5-0122
GRovehill 6-8733 ,

A.&C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street
GERAS PASIRINKIMAS 

VARTOTŲ KARŲ 
VISUOMET 

1936’s iki 1950’s 
$50 IR AUKŠČIAU.

Mes perkam gerus vartotus 
automobilius.

A. & C. Motor Sales
816-20 W. 35th Street

TOBULOS MAŠINOS
Vieno savininko, kaip nauji visiškai. 
Kiekvienas turi radijo, šildytuvą ir 
visus įrengimus. Garantuoti. Leng
vos išmokėjimo sąlygos.
1949 OLDS 98 del club sedan $2150 
1948 KAISER 4 dr. sedan .... $1050 
1948 PLYMOUTH 4 dr. sedan $1195 
1948 OLDS 76 del club sedan $1495 
1947 DODGE cust. 4 dr. sed. $1195 
1947 Mercury cust. 4 dr. sed. $1095 
1947 OLDS 66 club sbdan .... $1225 
1947 CHEV. Aero sedan ........ $1150 
1946 OLDS 76 club sedan .... $ 995 
1946 FORD “6” 2 dr. sedan....$ 825 

Ir daugelis kitokių už kainą jus 
išsigalit mokėti.

General Motors lengvos sąlygos. 
Olds, dyleris per ketvirtį amžiaus.

MAY MOTORS SALES 
7411 So. Halsted- Street
LINCOLN, 1949 club coupe. Radio, 
šildytuvas, overdrive, baltos padan
gos, sėdynių uždangos. Mažai įva
žiuotas. Tikra vertė................. $1695

NASH, 1949 convertible Ambas
sador. Radio, šildytuvas, overdrive. 
Labai mažai įvažiuotas. Gražus ža
lias. Bargenas............................ $1495

5436 So. Ashland Avė.

TURI PASIAUKOTI 
Packard ’47 m. vėlesnis, 4 durų Se
dan su radijo, šildytuvu, overdrive; 
baltom sienom padangos. Pasiauko
damas parduos. Privatūs žmonės. 

Telefonuokite AU. 7-3524.

BUILDING MATERIAL 
Statybai medžiaga.

LENTOS 
ir Namams Statymui 

Medžiaga 
NAMŲ SAVININKAI, TIK 

SOUTHWESTERN LUMBER 
KOMPANIJA GALI JUMS 

DUOTI TOKIUS BARGENUS 
2x4 ___ ________ ____ _  6c. ft.
1x4 ply............ .................... 3c. ft.
1x6 ply arba sheetting .... 5c. ft. 
Plaster Board _________  4%c. ft.
W’ plywood 10c. ft.
Insuliacija ............................. 5c. ft.
90 sv. rolė stogams popieris $2.00 
110 sv. shingles, 100 k. pd. $2.10 
Taipgi daugelis bargenų mūsų 
vartotos medžiagos skyriuje ant 

durų ir langų.
1 ir 2 colių lentų, sunkių balkių.
MES STATOME GARAŽUS IR 

PERTAISOME BUTUS IR 
BEISMONTUS.

IUMBFR CO.
VINCAS ALONIS, vedėjai 

7437 SO. WESTERN AVENUl 
GRovehill 6-5656. 

Atdara: pirmadienį ir ketvirta
dienį nuo 8—8. Sekmadięnį 10—2.


